
RR\1289548LT.docx PE749.894v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Plenarinio posėdžio dokumentas

A9-0333/2023

6.11.2023

PRANEŠIMAS
dėl Peticijų komiteto 2022 metų svarstymų rezultatų
(2023/2047(INI))

Peticijų komitetas

Pranešėjas: Alex Agius Saliba



PE749.894v03-00 2/32 RR\1289548LT.docx

LT

PR_INI_AnnPETI

TURINYS

Psl.

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS......................................3

AIŠKINAMOJI DALIS............................................................................................................14

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE.....................................31

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE ..........................32



RR\1289548LT.docx 3/32 PE749.894v03-00

LT

PASIŪLYMAS DĖL EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS

dėl Peticijų komiteto 2022 metų svarstymų rezultatų
(2023/2047(INI))

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Peticijų komiteto svarstymų rezultatų,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos sutarties (ES sutartis) 10 ir 11 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo (toliau – SESV) 20, 24 ir 
227 straipsnius, kurie atspindi Sutartyje teikiamą svarbą ES piliečių ir gyventojų teisei 
kreiptis į Europos Parlamentą jiems rūpimais klausimais,

– atsižvelgdamas į SESV 228 straipsnį dėl Europos ombudsmeno vaidmens ir funkcijų,

– atsižvelgdamas į Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 44 straipsnį dėl teisės 
pateikti peticijas Europos Parlamentui,

– atsižvelgdamas į SESV nuostatas, susijusias su pažeidimo nagrinėjimo procedūra, ypač 
į jos 258 ir 260 straipsnius,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 54 straipsnį ir 227 straipsnio 7 dalį,

– atsižvelgdamas į Peticijų komiteto pranešimą (A9-0333/2023),

A. kadangi metinės ataskaitos apie Peticijų komiteto svarstymų rezultatus tikslas – pateikti 
2022 m. gautų peticijų analizę, apžvelgti ryšius su kitomis institucijomis ir pateikti realų 
per 2022 m. pasiektų tikslų vaizdą;

B. kadangi 20202m. Parlamentas gavo 1 217 peticijų, t. y. 12,6 proc. mažiau nei 2021 m., 
kai buvo pateiktos 1 392 peticijos, ir 22,6 proc. mažiau nei 2020 m., kai buvo pateiktos 
1 573 peticijos;

C. kadangi 2022 m. Parlamento peticijų interneto portale vieną ar daugiau peticijų parėmė 
22 441 naudotojas ir šis skaičius gerokai mažesnis nei 2021 m. fiksuotas skaičius, siekęs 
207 272 vartotojus (apskritai šis skaičius buvo labai padidėjęs, palyginti su 2020 m., kai 
užfiksuoti 48 882 rėmėjai); kadangi 2022 m. taip pat sumažėjo paspaudimų, kuriais 
palaikomos peticijos, skaičius – iš viso fiksuoti 27 927 paspaudimai (palyginti su 
217 876 paspaudimais 2021 m. ir 55 129 paspaudimais 2020 m.);

D. kadangi bendras peticijų skaičius, palyginti su bendru ES gyventojų skaičiumi, tebėra 
nedidelis, vadinasi, vis dar reikia dėti daugiau pastangų, kad piliečiai būtų geriau 
informuoti apie savo teisę pateikti peticijas ir jos, kaip priemonės, teikiamą naudą 
siekiant atkreipti institucijų ir valstybių narių dėmesį į klausimus, kurie daro tiesioginį 
poveikį piliečiams ir yra tiesiogiai su jais susiję; kadangi piliečiai, naudodamiesi teise 
pateikti peticijas, tikisi, kad ES institucijos sukurs pridėtinę vertę ieškant problemų 
sprendimo būdų; kadangi labai svarbu peticijų pateikėjams atsakyti laiku ir pateikti 



PE749.894v03-00 4/32 RR\1289548LT.docx

LT

pagrįstus atsakymus, siekiant stiprinti piliečių pasitikėjimą Sąjungą;

E. kadangi peticijų priimtinumo kriterijai nustatyti SESV 227 straipsnyje ir Parlamento 
darbo tvarkos taisyklių 226 straipsnyje, kuriais vadovaujantis peticijas gali pateikti ES 
pilietis arba valstybėje narėje gyvenantis ar savo registruotą buveinę turintis fizinis arba 
juridinis asmuo, patiriantis tiesioginį ES sričiai priklausančių klausimų poveikį;

F. kadangi iš 1 217 peticijų, pateiktų 2022 m., 357 peticijos buvo paskelbtos 
nepriimtinomis, o penkios peticijos buvo atsiimtos; kadangi atsižvelgiant į tai, kad 
2022 m. fiksuota didelė nepriimtinų peticijų procentinė dalis (29,46 proc.), galima 
tvirtinti, kad vis dar labai trūksta aiškumo dėl Sąjungos atsakomybės sričių apimties ir 
ribų; kadangi, siekiant sumažinti nepriimtinų peticijų skaičių, vis dar reikia imtis 
veiksmų, kad būtų dar aiškiau apibrėžta ES veiklos sričių apimtis; kadangi, siekiant 
ištaisyti šią padėtį, reikia skatinti ir gerinti bendravimą su piliečiais;

G. kadangi kiekviena peticija svarstoma ir nagrinėjama nuodugniai, efektyviai ir skaidriai;

H. kadangi peticijų pateikėjai dažniausiai būna piliečiai, siekiantys užtikrinti pagrindinių 
teisių paisymą ir tobulinti mūsų visuomenę bei užtikrinti jos gerovę ateityje; kadangi 
patirtis, kurią įgijo šie piliečiai, kai buvo nagrinėjamos jų peticijos, turi labai svarią 
įtaką, nulemiančią jų nuomonę apie ES institucijas, žinias apie veiksmus, kurių imtasi 
ES lygmeniu, ir teisę pateikti peticiją, įtvirtintą ES teisės aktuose;

I. kadangi teisė pateikti Europos Parlamentui peticiją yra viena iš ES piliečių pagrindinių 
teisių; kadangi teisė pateikti peticiją suteikia ES piliečiams ir gyventojams galimybę 
naudojantis atviru, demokratiniu ir skaidriu mechanizmu tiesiogiai kreiptis į savo 
išrinktus atstovus, todėl yra labai svarbi siekiant sudaryti galimybes piliečiams aktyviai 
ir veiksmingai dalyvauti Sąjungos gyvenime; kadangi peticijų nagrinėjimas daro didelę 
įtaką peticijų teikėjų požiūriui į ES institucijas ir jų pasitikėjimui Sąjunga bei jos 
politika; kadangi todėl įgyvendinant šią teisę ir nagrinėjant peticijas būtina laikytis 
aukštų standartų; kadangi ES piliečiai, pateikdami peticijas, gali skųstis, kad ES teisės 
aktai nevykdomi, ir padėti nustatyti ES teisės pažeidimus;

J. kadangi teisė pateikti peticijas suteikia Parlamentui galimybę nagrinėti skundus ir 
susirūpinimą keliančius klausimus, susijusius su ES veiklos sritimis, ir į juos reaguoti; 
kadangi teisė teikti peticijas suteikia galimybę Parlamentui ir kitoms ES institucijoms, 
ypač Komisijai, kuri yra Sutarčių sergėtoja, geriau reaguoti į įtariamą ES teisės aktų 
nesilaikymą valstybėse narėse; kadangi dėl šios priežasties peticijos yra naudingas 
informacijos apie netinkamo ES teisės taikymo ar pažeidimo atvejus, taip pat apie 
galiojančių ES teisės aktų trūkumus ir spragas, šaltinis ir suteikia galimybę Parlamentui 
ir kitoms ES institucijoms įvertinti, kaip ES teisės aktai perkeliami į nacionalinę teisę ir 
taikomi, taip pat įvertinti jų poveikį ES piliečiams ir gyventojams;

K. kadangi, siekiant įgyvendinti peticijoje Nr. 1056/2016 pateiktą prašymą leisti pateikti 
peticijas nacionalinėmis Europos Sąjungoje vartojamomis gestų kalbomis, Parlamente 
buvo įsteigta tarpžinybinė darbo grupė gestų kalbų klausimu;

L. kadangi Europos Parlamentas yra vienintelė tiesiogiai ES piliečių renkama ES 
institucija; kadangi Parlamentas jau ilgą laiką tarptautiniu mastu pirmauja peticijų 
proceso tobulinimo srityje ir jo taikoma procedūra yra atviriausia ir skaidriausia 



RR\1289548LT.docx 5/32 PE749.894v03-00

LT

Europoje, nes suteikia galimybę peticijų pateikėjams visapusiškai dalyvauti Parlamento 
veikloje;

M. kadangi Peticijų komitetas atidžiai nagrinėja ir imasi veiksmų dėl kiekvienos Europos 
Parlamentui pateikiamos peticijos; kadangi kiekvienas peticijos pateikėjas per pagrįstą 
laikotarpį gauna atsakymą, kuriame pateikta informacija jo gimtąja arba peticijoje 
vartojama kalba apie Peticijų komiteto priimtą sprendimą dėl priimtinumo ir tolesnių 
veiksmų, kurių imtasi; kadangi kiekvienas peticijos pateikėjas gali prašyti, kad jo 
peticija būtų iš naujo nagrinėjama atsižvelgiant į visus naujus pokyčius; kadangi 
Komisija yra pakartojusi, kad atsisako imtis veiksmų dėl atskirose peticijose iškeltų 
klausimų, kai jie nėra susiję su struktūrinėmis problemomis, ir tokiais atvejais kreipiasi į 
nacionalinius teismus dėl Sąjungos teisės taikymo;

N. kadangi pagal ES sutarties 17 straipsnį Komisija turi užtikrinti teisingą Sutarčių ir pagal 
jas priimtų priemonių taikymą; kadangi Komisijos strateginis požiūris sprendžiant 
peticijose iškeltus klausimus turi visiškai atitikti Sutartis, kad būtų užtikrinta 
veiksminga tolesnė su jomis susijusi veikla;

O. kadangi Peticijų komitetas yra vienintelis organas, palaikantis tiesioginį ryšį su ES 
piliečiais ir todėl galintis juos informuoti apie veiksmus, kurių imtasi Europos, 
nacionaliniu ar vietos lygmenimis;

P. kadangi Peticijų komiteto veikla grindžiama iš peticijų pateikėjų gaunama informacija; 
kadangi peticijose ir per komiteto posėdžius peticijų pateikėjų pateikiama informacija 
kartu su Komisijos vertinimu ir valstybių narių bei kitų institucijų atsakymais itin 
svarbūs komiteto darbui; kadangi priimtinos peticijos taip pat yra vertingas indėlis į kitų 
Parlamento komitetų darbą, nes Peticijų komitetas perduoda jas kitiems komitetams 
nuomonei pateikti ar susipažinti; kadangi peticijos atlieka vaidmenį teisėkūros procese, 
nes kitiems Parlamento komitetams jos dažnai suteikia vertingos informacijos, 
susijusios su jų atitinkamos srities teisėkūros darbu atitinkamose jų kompetencijos 
srityse;

Q. kadangi Peticijų komitetui ypač svarbus peticijų nagrinėjimas ir viešas aptarimas 
komiteto posėdžiuose; kadangi peticijų pateikėjai turi teisę pristatyti savo peticijas ir 
dažnai išsako savo nuomonę diskusijose, taip aktyviai prisidėdami prie komiteto darbo; 
kadangi 2022 m. Peticijų komitetas surengė 12 komiteto posėdžių (išskyrus steigiamąjį 
posėdį), per kuriuos buvo aptartos 143 peticijos, dalyvaujant 133 peticijų pateikėjams, ir 
daugelis jų aktyviai dalyvavo išsakydami savo nuomonę;

R. kadangi 2022 m. gautų peticijų, kuriose prašoma visapusiškai laikytis ES aplinkos teisės 
aktų ir imtis su tuo susijusių veiksmingų ir skubių priemonių, laikantis atsargumo 
principo, siekiant apsaugoti Sąjungai susirūpinimą keliančias ekosistemas ir buveines, 
skaičius iš viso siekė 258 (21,2 proc.), taigi tai yra pagrindinė peticijų pateikėjams 
susirūpinimą kelianti tema; kadangi kiti pagrindiniai susirūpinimą keliantys klausimai, 
iškelti peticijose, yra susiję su pagrindinėmis teisėmis (17,4 proc.), teisingumu 
(15,6 proc.) ir išorės santykiais (10,4 proc.);

S. kadangi, tvirtindamas savo posėdžio darbotvarkę, Peticijų komitetas atkreipia dėmesį į 
visas priimtinas peticijas, neatsižvelgiant į peticijos temą ar jos kilmę, ypač į temas, 
kurios yra labai svarbios diskusijoms ES lygmeniu; kadangi visose valstybėse narėse 



PE749.894v03-00 6/32 RR\1289548LT.docx

LT

reikia didinti informuotumą apie teisę teikti peticijas Europos Parlamentui, visų pirma 
apie temines sritis, dėl kurių gaunama mažiau peticijų, siekiant užtikrinti geresnę gautų 
peticijų geografinę aprėptį;

T. kadangi 79 proc. 2022 m. gautų peticijų buvo pateiktos per Parlamento peticijų 
interneto portalą, t. y. šiek tiek daugiau nei 2021 m. (78,6 proc.), ir šie skaičiai dar kartą 
patvirtina, kad tai yra bene dažniausiai piliečių naudojamas kanalas peticijoms 
Parlamentui pateikti;

U. kadangi 2022 m. Peticijų interneto portalas buvo toliau tobulinamas, siekiant, kad jis 
būtų patogesnis, saugesnis ir prieinamesnis peticijų pateikėjams; kadangi visos peticijos 
buvo parengtos ir paskelbtos laiku – per kelias dienas nuo jų priėmimo – ir kadangi į 
visus vidaus ir išorės prašymus suteikti paramą, susijusius su Peticijų interneto portalo 
naudojimu ir turiniu, buvo atsakyta sėkmingai, laiku ir visomis kalbomis; kadangi toliau 
buvo diegiama Peticijų interneto portalo 2.0 versija ir jai sukurtas pokalbių robotas;

V. kadangi 2022 m. Peticijų komitetas surengė septynis apsilankymus informacijos 
rinkimo tikslu; kadangi šis skaičius gerokai didesnis nei 2021 m., kai buvo surengtas tik 
vienas apsilankymas informacijos rinkimo tikslu; kadangi šį padidėjimą galima 
paaiškinti tuo, kad 2021 m. reikėjo kuo labiau sumažinti riziką Parlamento narių ir 
darbuotojų sveikatai dėl COVID-19 plitimo, todėl du apsilankymai informacijos 
rinkimo tikslu iš eilės buvo atidėti 2022 metams;

W. kadangi, remiantis Parlamento darbo tvarkos taisyklėmis, Peticijų komitetas atsakingas 
už ryšius su Europos ombudsmenu, kuris tiria skundus dėl netinkamo administravimo 
atvejų ES institucijose ir įstaigose; kadangi dabartinė Europos ombudsmenė Emily 
O’Reilly Peticijų komitetui pristatė savo 2021 m. metinę ataskaitą per 2022 m. rugsėjo 
8 d. Komiteto posėdį;

X. kadangi Peticijų komitetas priklauso Europos ombudsmenų tinklui, kurio nariais taip pat 
yra Europos ombudsmenas, nacionaliniai ir regioniniai ombudsmenai ir panašios 
valstybių narių, šalių kandidačių ir kitų Europos ekonominės erdvės šalių institucijos ir 
kurio tikslas – skatinti keistis informacija apie ES teisę ir politiką ir dalytis geriausia 
patirtimi;

Y. kadangi tolesnis piliečių dalyvavimo didinimas yra vienas iš esminių veiksnių siekiant 
priartinti ES prie jos piliečių; kadangi 2022 m. sausio 26–27 d. Peticijų komitetas 
priėmė pranešimą „Piliečių dalyvavimas: teisė pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos 
ombudsmeną ir Europos piliečių iniciatyva“1, kuriame padaryta išvada, kad 
Konferencijoje dėl Europos ateities turėtų būti priimtos geresnės dalyvaujamosios 
demokratijos priemonės; kadangi Parlamentas, remdamasis Peticijų komiteto 
pranešimu, 2022 m. kovo9 d. priėmė rezoliuciją; kadangi Peticijų komitetas mano, kad 
Europos piliečių iniciatyva yra svarbi dalyvaujamosios demokratijos priemonė, kuria 
piliečiams suteikiama galimybė aktyviai dalyvauti formuojant ES politikos kryptis ir 
rengiant teisės aktus;

1. pabrėžia esminį Peticijų komiteto vaidmenį siekiant apsaugoti ir skatinti ES piliečių ir 
gyventojų teises, užtikrinant, kad būtų laiku, veiksmingai, tinkamai ir nediskriminuojant 

1 2022 m. kovo 9 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją (OL C 347, 2022 9 9, p. 110).



RR\1289548LT.docx 7/32 PE749.894v03-00

LT

nagrinėjami peticijų pateikėjų susirūpinimą keliantys klausimai ir skundai ir kad peticijų 
pateikėjai būtų informuojami apie veiksmus, kurių imtasi dėl jų peticijų, ir pažangą, 
padarytą jas nagrinėjant, ir kad jie būtų nagrinėjami taikant atvirą, demokratinį ir 
skaidrų peticijų nagrinėjimo procesą;

2. pakartoja, kad svarbu nuolat tęsti viešus debatus Sąjungos veiklos sričių klausimais, 
siekiant užtikrinti, kad piliečiai būtų teisingai informuojami apie Sąjungos 
kompetencijos sritis ir skirtingus sprendimų priėmimo lygmenis; pakartoja, kad ragina 
rengti platesnio masto informuotumo didinimo kampanijas visomis oficialiosiomis ES 
kalbomis, aktyviai įtraukiant komunikacijos tarnybas, siekiant padėti didinti piliečių 
informuotumą apie jų teisę pateikti peticiją Europos Parlamentui, taip pat apie Sąjungos 
atsakomybės sritį ir Peticijų komiteto kompetencijos sritis, siekiant sumažinti 
nepriimtinų peticijų skaičių ir geriau reaguoti į piliečiams rūpimus klausimus;

3. pakartoja, kad svarbu, jog Komisija peržiūrėtų savo strateginį požiūrį į peticijų 
tvarkymą, siekdama užtikrinti, kad būtų imamasi tinkamų tolesnių veiksmų, susijusių su 
visomis peticijomis, kuriose pranešama apie ES teisės pažeidimus, įskaitant atskirose 
peticijose nurodytus pažeidimus; ragina Komisiją pateikti teisinį paaiškinimą dėl 
pagrindinių sąvokų, kurios išdėstytos jos strateginiame požiūryje, pvz., „platesnio 
principo klausimas“ ir „sisteminis ES teisės aktų vykdymo neužtikrinimas“, kurios 
reguliariai naudojamos imantis tolesnių veiksmų, susijusių su peticijomis; ragina 
Komisiją atlikti išsamius tyrimus ir laiku pradėti iniciatyvesnį dialogą su nacionalinėmis 
valdžios institucijomis, siekiant greitai nutraukti įtariamus ES teisės pažeidimus, apie 
kuriuos pranešė peticijų pateikėjai, ypatingą dėmesį skiriant peticijoms, kuriose 
pranešama apie daugelio ES piliečių ir gyventojų teisių pažeidimus arba tolesnius ES 
teisės pažeidimus, susijusius su sisteminiais trūkumais;

4. atkreipia dėmesį į tai, kad peticijos yra unikali galimybė Parlamentui ir kitoms ES 
institucijoms užmegzti tiesioginį ryšį su ES piliečiais ir palaikyti nuolatinį dialogą su 
jais, ypač tais atvejais, kai jie nukenčia dėl netinkamai taikomų arba pažeidžiamų ES 
teisės nuostatų; pabrėžia, kad būtinas tvirtesnis ES institucijų bendradarbiavimas su 
nacionalinėmis, regioninėmis ir vietos valdžios institucijomis dėl tyrimų, susijusių su 
ES teisės įgyvendinimu ir atitiktimi jos nuostatoms; mano, kad toks bendradarbiavimas 
yra labai svarbus nagrinėjant ir sprendžiant piliečiams susirūpinimą keliančius 
klausimus dėl ES teisės taikymo ir kad jis padeda stiprinti Sąjungos demokratinį 
teisėtumą ir atskaitomybę, taip pat piliečių ir gyventojų dalyvavimą demokratiniuose 
procesuose; todėl ragina valstybių narių atstovus aktyviau dalyvauti komiteto 
posėdžiuose ir laiku bei išsamiai atsakyti į Peticijų komiteto nacionalinėms 
institucijoms siunčiamus prašymus paaiškinti arba suteikti informaciją;

5. primena, kad Peticijų komitetas, į kurį gali kreiptis visų 27 valstybių narių piliečiai ir 
gyventojai klausimais, patenkančiais į ES sutarčių ir ES teisės taikymo sritį, turi 
europinį aspektą; mano, kad komitetui tenka ypatinga atsakomybė palaikyti šį europinį 
aspektą ir parodyti Europos vienybės ir integracijos pridėtinę vertę; laikosi nuomonės, 
kad peticijų nagrinėjimas per komitetų posėdžius ir apsilankymų informacijos rinkimo 
tikslu remiantis peticijomis organizavimas turėtų būti geografiškai subalansuotas; 
atsižvelgdamas į tai mano, kad Europos Parlamentas turėtų dėti daugiau pastangų 
siekdamas propaguoti savo Peticijų komiteto vaidmenį ir darbą ir didinti visų ES 
piliečių ir gyventojų informuotumą apie teisę pateikti peticiją Europos Parlamentui; 



PE749.894v03-00 8/32 RR\1289548LT.docx

LT

mano, kad politinės frakcijos, kurioms atstovaujama komitete, kai tik įmanoma, turėtų 
siekti sutarimo ir pusiausvyros vykdant peticijų atranką ir jas nagrinėjant; 

6. primena, kad peticijos labai prisideda prie Komisijos, kaip Sutarčių sergėtojos, 
vaidmens, nes piliečiams suteikiama papildoma priemonė pranešti apie įtariamus ES 
teisės pažeidimus; pabrėžia, kad siekiant užtikrinti sėkmingą peticijų nagrinėjimą, labai 
svarbu, kad Peticijų komitetas ir Komisija bendradarbiautų, jai laiku pateikiant išsamius 
atsakymus, kurie būtų grindžiami išsamiu peticijose iškeltų klausimų nagrinėjimu; 

7. pažymi, kad Komisijos pateikti atsakymai ne visada formuluojami taip, kad juos galėtų 
suprasti peticijų pateikėjai; todėl ragina Komisiją didinti savo darbuotojų informuotumą 
apie tai, kad reikia vartoti paprastą, aiškią, empatišką ir tinkamą kalbą, siekiant peticijų 
pateikėjams suprantamai pateikti atsakymus; ragina Komisiją jos pozicijos pristatymą 
Peticijų komiteto posėdžiuose pavesti aukštesnes pareigas užimantiems ir aukštesnio 
rango darbuotojams; ragina Komisiją aktyviau dalyvauti Peticijų komiteto darbe ir ypač 
laiku reaguoti į peticijų pateikėjų iškeltas problemas;

8. atkreipia dėmesį į tai, kad Komisijos komunikate Peticijų komitetui trūksta sistemingų 
tolesnių veiksmų dėl pažeidimų nagrinėjimo procedūrų, kurios susijusios su peticijose 
iškeltais klausimais ir kurios dažnai yra ilgos ir neskaidrios; pažymi, kad daug 
tebevykdomų pažeidimo nagrinėjimo procedūrų, įskaitant procedūras, susijusias su 
daugelyje peticijų iškeltais klausimais, jau daugelį metų buvo paliktos ikiteisminėje 
stadijoje ir atitinkamos valstybės narės neperduotos nagrinėti ES Teisingumo Teismui 
(ESTT); kaip geriausią praktiką ir kriterijų siekiant pagerinti bendrą ES teisės vykdymo 
užtikrinimo strategiją palankiai vertina Komisijos požiūrį nustatyti tikslą pažeidimo 
bylas ESTT perduoti per 12 mėnesių, nes tai jau tapo praktika tais atvejais, kai valstybė 
narė nuolat neperkelia teisėkūros direktyvos į nacionalinę teisę; mano, kad glaudesnis 
Komisijos ir Parlamento bendradarbiavimas padėtų geriau spręsti valstybių narių 
daromų ES teisės pažeidimų problemą prieš pradedant pažeidimo nagrinėjimo 
procedūrą; mano, jog labai svarbu, kad nacionalinės valdžios institucijos žinotų apie 
pasekmes, kai nėra teisių gynimo priemonių dėl Sąjungos teisės pažeidimo, kaip matyti 
iš peticijų, įskaitant atvejus, kai ESTT sprendimai įgyvendinami nevisiškai arba iš 
dalies; laikosi nuomonės, kad veiksmingos teisių gynimo priemonės nukentėjusiesiems 
nuo ES teisės aktų pažeidimų didina piliečių pasitikėjimą Sąjunga ir jos politika; dar 
kartą ragina Komisiją nuolat teikti Peticijų komitetui naujausią informaciją apie 
pažeidimų nagrinėjimo procedūrų eigą ir užtikrinti, kad Peticijų komitetas galėtų 
susipažinti su atitinkamais Komisijos dokumentais, susijusiais su pažeidimų 
nagrinėjimo procedūromis ir teisėkūros iniciatyvomis, kurios buvo pradėtos remiantis 
gautomis peticijomis, ir su dokumentais, susijusiais su „EU Pilot“ procedūromis; laikosi 
nuomonės, kad didžiausias skaidrumas ir nuolat teikiama grįžtamoji informacija apie 
tai, kaip Komisija tvarko vykdomas pažeidimų nagrinėjimo procedūras, būtų naudingi 
veiksniai komitetui vykdant tolesnius veiksmus, susijusius su nebaigtomis nagrinėti 
peticijomis;

9. ragina Komisiją įvertinti, ar nacionalinės valdžios institucijos imasi reikiamų priemonių 
reaguoti į piliečiams susirūpinimą keliančius klausimus, išreikštus jų peticijose dėl 
atvejų, kai nesilaikoma ES teisės aktų, ir prireikus pradėti pažeidimų nagrinėjimo 
procedūras; mano, kad išankstiniai Komisijos veiksmai ES teisės aktų pažeidimo atveju 
yra labai svarbūs siekiant, kad šie pažeidimai netaptų sisteminio pobūdžio;



RR\1289548LT.docx 9/32 PE749.894v03-00

LT

10. primena, kad e. peticijų duomenų bazė yra labai svarbi vidaus priemonė, sudaranti 
galimybes Peticijų komiteto nariams gauti visą reikiamą informaciją, kad jie galėtų 
stebėti kiekvienos peticijos nagrinėjimo eigą ir priimti pagrįstus sprendimus dėl peticijų 
nagrinėjimo; pažymi, kad e. peticijų duomenų bazė taip pat atlieka svarbų vaidmenį 
bendraujant su peticijų pateikėjais ir ragina Parlamentą skirti išteklių, kad būtų toliau 
tobulinami šios priemonės aspektai, susiję su dokumentų srautais, siekiant palengvinti 
bendravimą su peticijų pateikėjais ir jį paspartinti;

11. palankiai vertina Komisijos įsipareigojimą kartu su Parlamentu sukurti tarpinstitucinę 
informacinių technologijų priemonę ir primygtinai ragina ją kuo skubiau įgyvendinti, 
nes ji padės keistis informacija ir dokumentais, susijusiais su visais tolesniais veiksmais, 
kurių imamasi dėl peticijų, kaip antai pažeidimų nagrinėjimo procedūros, pasiūlymai 
dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų ar nacionalinių institucijų atsakymai, tai 
didinant peticijų nagrinėjimo skaidrumą ir veiksmingumą, o žvelgiant iš platesnės 
perspektyvos – prisidedant prie piliečių pasitikėjimo ES institucijomis ir Europos 
projektu didinimo; ragina Komisiją naudoti kitas priemones, kad Peticijų komitetui būtų 
teikiama išsami informacija, įskaitant metinę ES teisės taikymo stebėsenos ataskaitą, 
kurioje turėtų būti pateikta išsami peticijų, pažeidimo nagrinėjimo procedūrų ir 
teisėkūros bei ne teisėkūros priemonių, kurių imtasi gavus peticijas, ryšio analizė, taip 
sprendžiant nepakankamo ES teisės perkėlimo į nacionalinę teisę ir netinkamo jos 
taikymo valstybėse narėse problemą; pabrėžia, kad reikia didinti Peticijų komiteto darbo 
aktualumą stiprinant peticijų naudojimą ir bendrus tolesnius veiksmus, susijusius su 
gautomis peticijomis, siekiant geriau šalinti galimus ES teisės taikymo ir įgyvendinimo 
trūkumus, be kita ko, pasitelkiant Europos Parlamento peticijų tinklą;

12. primena, kad, siekiant išsamiai išnagrinėti peticijas, itin svarbu bendradarbiauti su kitais 
Parlamento komitetais; atkreipia dėmesį į tai, kad 2022 m. kitiems komitetams 
nuomonei pateikti išsiųstos 56 peticijos, o susipažinti – 734 peticijos; apgailestauja dėl 
to, kad iš 56 prašytų pateikti nuomonių gautos tik 25 nuomonės; primena, kad peticijų 
pateikėjai informuojami apie sprendimus prašyti kitų komitetų pateikti nuomonę dėl 
nagrinėjamų peticijų; pabrėžia, kad Parlamento komitetai turėtų aktyviau dalyvauti 
peticijų nagrinėjime, patvirtinant savo praktinę patirtį, ir taip suteikti galimybę 
Parlamentui greičiau ir visapusiškiau reaguoti į piliečių susirūpinimą keliančius 
klausimus;

13. mano, kad peticijų tinklas yra naudinga priemonė siekiant, kad dėl peticijų būtų imtasi 
tolesnių veiksmų Parlamento darbe ir teisėkūros srityje; tiki, kad labai svarbu nuolat 
rengti peticijų tinklo posėdžius siekiant užtikrinti didesnį Peticijų komiteto veiklos 
matomumą, geresnį supratimą apie jo darbą ir misiją bei stiprinti bendradarbiavimą su 
kitais Parlamento komitetais; mano, kad galima pagerinti keitimąsi informacija apie 
konkrečias peticijas, susijusias su vykdomu teisėkūros darbu;

14. pabrėžia, kad Peticijų komitetas išreiškė savo poziciją svarbiais peticijose keliamais 
klausimais, priimdamas pranešimą dėl Peticijų komiteto svarstymų 2021 m. rezultatų2, 
pranešimą „Piliečių dalyvavimas: teisė pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos 
ombudsmeną ir Europos piliečių iniciatyva“, pranešimą „2020 m. ES pilietybės 
ataskaita. Galių piliečiams suteikimas ir jų teisių apsauga“3, nuomonę „Geresnis 

2 2022 m. gruodžio 15 d. Parlamentas ją priėmė kaip rezoliuciją (OL C 177, 2023 5 17, p. 129).
3 2022 m. kovo 10 d. Parlamentas jį priėmė kaip rezoliuciją (OL C 347, 2022 9 9, p. 202).



PE749.894v03-00 10/32 RR\1289548LT.docx

LT

reglamentavimas: bendromis jėgomis renkime geresnius teisės aktus“4 ir 2022 m. kovo 
15 d. nuomonę dėl Komisijos 2021 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos5;

15. pabrėžia, kad, palyginti su ankstesniais metais, pateikta daug daugiau peticijų išorės 
santykių klausimais; pažymi, kad tai galima paaiškinti 2022 m. geopolitinėmis 
aplinkybėmis, ypač Rusijos agresija prieš Ukrainą; pažymi, kad Peticijų komitetas, be 
kitų klausimų, atsižvelgė į piliečių susirūpinimą dėl saugumo, humanitarinės pagalbos, 
sankcijų, maisto tiekimo saugumo, karinės ir finansinės paramos Ukrainai, konfliktų 
sprendimo, vizų politikos, energijos tiekimo ir Ukrainos integracijos į ES ir į 
darbotvarkę įtraukė nemažai peticijų, kuriose visų pirma nagrinėjami klausimai, susiję 
su pabėgėlių padėtimi, vaikų teisėmis ir maisto tiekimu; pabrėžia, kad visų pirma 
Užsienio reikalų komitetas ir Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetas 
turėtų atsižvelgti į šias peticijas svarstymams dėl Ukrainos;

16. atkreipia dėmesį į tai, kad atrodo, jog sveikatos klausimai, kurie 2021 m. buvo viena 
peticijų pateikėjams labiausiai rūpimų sričių (daugiausia dėl susirūpinimą keliančių 
sveikatos problemų, susijusių su COVID-19 pandemija) 2022 m. tapo ne tokie svarbūs, 
nes 2022 m., palyginti su 2021 m., sumažėjo peticijų COVID-19 klausimais, kurias 
Peticijų komitetas išnagrinėjo ir į kurias atsakė;

17. atkreipia dėmesį į reikšmingą peticijų, aptartų ryšium su įvairiais vaivorykštės šeimų 
teisių apsaugos ES aspektais, skaičių, ypač į skirtingas pozicijas dėl laisvo LGBTI+ 
šeimų judėjimo ir jų teisių tarpusavio pripažinimo ES; primena, kad 2022 m. gruodžio 
1 d. Peticijų komitetas surengė viešą klausymą diskriminacijos dėl seksualinės 
orientacijos tema, kuriame buvo įvertinti teisiniai sunkumai, su kuriais vaivorykštės 
šeimos susiduria kasdieniame gyvenime valstybėse narėse, ir aptarta padėtis, susijusi su 
abipusiu tėvystės ir santuokų pripažinimu bei vaikų globos klausimais;

18. atkreipia dėmesį į tai, kad Peticijų komiteto darbotvarkėje ir toliau buvo svarstomos 
peticijos, susijusios su tautinių mažumų teisėmis, ypač dėl diskriminacinės praktikos, 
susijusios su jų teise į mokslą gimtąja kalba ir kalbų vartojimu; atkreipia dėmesį į 2022 
m. balandžio 20 d. Peticijų komiteto surengtą viešąjį klausymą dėl kultūrų ir kalbų 
įvairovės ES, kuriame aptarti įvairūs klausimai, susiję su mažumų kalbų vartojimu ir 
galimybėmis išsaugoti ir skatinti kultūrų ir kalbų įvairovę ES; mano, kad būtina ES 
parama regioninių ir mažumų kalbų mokymui ir vartojimui;

19. pažymi, kad 2022 m. didelį susirūpinimą peticijų pateikėjams toliau kėlė aplinkos 
problemos: aplinkos klausimais buvo pateikta daugiau nei 20 proc. peticijų; pažymi, kad 
kai kuriose iš šių peticijų teigiama, kad valstybės narės netinkamai įgyvendina ES teisės 
aktus, o kai kurioms valstybėms narėms jau taikomos pažeidimo nagrinėjimo 
procedūros dėl ES aplinkos teisės aktų pažeidimo; pažymi, kad daugelyje peticijų 
pateikiama skundų, be kita ko, dėl oro kokybės, triukšmo taršos, atliekų tvarkymo ir 
unikalių ekosistemų ir rūšių, įskaitant paskutines Europos sengires ir neliestus miškus ir 

4 Nuomonė priimta pagal procedūrą 2021/2166(INI), kuri baigta priėmus 2022 m. liepos 7 d. Europos Parlamento 
rezoliuciją „Geresnis reglamentavimas: bendromis jėgomis renkime geresnius teisės aktus“ (OL C 47, 2023 2 7, 
p. 250).
5 Nuomonė priimta pagal procedūrą 2021/2180(INI), kuri baigta priėmus 2022 m. gegužės 19 d. Europos 
Parlamento rezoliuciją dėl Komisijos 2021 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos (OL C 479, 
2022 12 16, p. 18).



RR\1289548LT.docx 11/32 PE749.894v03-00

LT

neįkainojamas šlapynes ir durpynus, būklės blogėjimo; atkreipia dėmesį į ES teisės 
aktų, įskaitant Vandens pagrindų direktyvą6, Paukščių direktyvą7 ir Buveinių direktyvą8, 
pažeidimus; atsižvelgdamas į tai, ragina Komisiją tais atvejais, kai nustatoma, kad 
nebuvo įgyvendinti ES aplinkos teisės aktai, nedelsiant pradėti pažeidimo nagrinėjimo 
procedūrą, kuri turėtų būti užbaigta per pagrįstą laikotarpį, siekiant užkirsti kelią 
tolesniam aplinkos būklės blogėjimui; atkreipia dėmesį į tai, kad 2022 m. Peticijų 
komitetas tęsė darbą kasybų veiklos poveikio aplinkai klausimais, įtraukdamas į 
darbotvarkę keletą šia tema gautų peticijų; atkreipia dėmesį į kai kuriuos energetikos 
projektus, ypač susijusius su vėjo jėgainėmis, ir į 2022 m. birželio 15 d. su tuo susijusį 
viešąjį klausymą atsinaujinančiųjų išteklių energijos socialinio poveikio ir poveikio 
aplinkai klausimais; atkreipia dėmesį į didelį peticijų dėl rudųjų lokių ir vilkų 
populiacijų valdymo ir apsaugos ES skaičių: tam reikalingas visapusiškas visų 
atitinkamų valdžios institucijų bendradarbiavimas vietos, regioniniu, nacionaliniu ir ES 
lygmenimis, kad būtų ieškoma veiksmingų sprendimų dėl stambiųjų plėšrūnų 
išsaugojimo ir valdymo;

20. atkreipia dėmesį į 2022 m. kovo 25 d. Peticijų komiteto viešąjį klausymą ES aplinkos 
prokuroro klausimais, kuriame, remiantis gautomis peticijomis, buvo įvertinti ES 
baudžiamosios aplinkos teisės vykdymo užtikrinimo trūkumai ir problemos, taip pat 
naujos kovos su nusikaltimais aplinkai priemonės, įskaitant galimą Europos aplinkos 
prokuratūros įsteigimą, ir sudarytos sąlygos komitetui priimti nuomonę; atkreipia 
dėmesį į Peticijų komiteto nuomonę dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyvos dėl aplinkos apsaugos baudžiamosios teisės priemonėmis ir kuria pakeičiama 
Direktyva 2008/99/EB;

21. pabrėžia, kad svarbu pateisinti ES piliečių lūkesčius, susijusius su aplinkos apsauga, o 
ypač – imtis veiksmų neteisėto miškų kirtimo srityje; šiuo atžvilgiu pabrėžia, kad 
Parlamentas ėmėsi tolesnių veiksmų, susijusių su peticijomis Nr. 0289/2015, 
0625/2018, 1248/2019, 0408/2020, 0722/2020 ir 1056/2021, kuriose išreiškiamas 
susirūpinimas dėl didėjančio neteisėtos medienos ruošos masto ir konkrečių atvejų, kai 
keliose valstybėse narėse pažeidžiami ES aplinkos teisės aktai; šiuo atžvilgiu atkreipia 
dėmesį į 2022 m. birželio 23 d. Europos Parlamento rezoliuciją dėl neteisėtos medienos 
ruošos ES9, priimtą remiantis Peticijų komiteto pateiktu pasiūlymu dėl rezoliucijos, taip 
pat į klausimą, į kurį atsakoma žodžiu, ir į apsilankymą informacijos rinkimo tikslu dėl 
įtariamų ES aplinkos teisės aktų pažeidimų;

22. be to, pabrėžia, kad svarbu apsvarstyti ES piliečių reikalavimus, susijusius su 2022 m. 
gautomis peticijomis, kuriose raginama gerinti gyvūnų gerovės standartus, įskaitant 
gyvų gyvūnų vežimą, greito augimo broilerių apribojimus ir neigiamą narvų ir kitų 
ūkinių gyvūnų gerovės sąlygų poveikį, ir kurių gautas didelis skaičius; atsižvelgdamas į 
tai, primena Komisijai nedelsiant įgyvendinti savo įsipareigojimą pagal savo 

6 2000 m. spalio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2000/60/EB, nustatanti Bendrijos veiksmų 
vandens politikos srityje pagrindus (OL L 327, 2000 12 22, p. 1).
7 2009 m. lapkričio 30 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/147/EB dėl laukinių paukščių apsaugos 
(OL L 20, 2010 1 26, p. 7).
8 1992 m. gegužės 21 d. Tarybos direktyva 92/43/EEB dėl natūralių buveinių ir laukinės faunos bei floros apsaugos 
(OL L 206, 1992 7 22, p. 7).
9 OL C 32, 2023 1 27, p. 20.



PE749.894v03-00 12/32 RR\1289548LT.docx

LT

komunikatą dėl Europos piliečių iniciatyvos „End the Cage Age“10 ir pateikti pasiūlymą 
dėl teisėkūros procedūra priimamo akto dėl gyvūnų gerovės;

23. dar kartą primygtinai ragina Komisiją kartu su valstybėmis narėmis užtikrinti teisingą 
ES teisės aktų aplinkos srityje įgyvendinimą;

24. akcentuoja svarbų Peticijų komiteto indėlį į neįgaliųjų teisių apsaugą, kurį atskleidžia ne 
vienos peticijos šia jautria tema nagrinėjimas; šiuo atžvilgiu atkreipia dėmesį į 2022 m. 
liepos 13 d. priimtą Peticijų komiteto nuomonę „Siekiant lygių teisių neįgaliesiems“11; 
primena 2022 m. lapkričio 30 d. Peticijų komiteto surengtą metinį praktinį seminarą 
asmenų su negalia teisių klausimais, kuriame daugiausia dėmesio buvo skirta neįgalumo 
vertinimui, tarpusavio pripažinimui ir ES neįgaliojo kortelei ir šio seminaro metu buvo 
suteikta informacijos apie asmenų su negalia peticijose nurodytas kliūtis, su kuriomis jie 
susiduria keliaudami po ES; primena, kad Komisija turėtų nagrinėti atvejus, kai 
nacionalinės valdžios institucijos atsisako pripažinti asmenų su negalia teisę į socialinės 
apsaugos išmokas, taip nepalikdamos jiems būtinų priemonių savo pagrindiniams 
poreikiams patenkinti;

25. primygtinai ragina susijusias Parlamento tarnybas toliau dėti pastangas ir per kuo 
trumpesnį laiką užbaigti tarpžinybinės darbo grupės gestų kalbų klausimais projektą, 
siekiant patenkinti peticijoje Nr. 1056/2016 pateiktą prašymą leisti teikti peticijas 
tarptautine ir ES vartojamomis nacionalinėmis gestų kalbomis bei taip užtikrinti, kad 
pagrindinė teisė teikti peticijas taptų prieinamesnė gestų kalbų vartotojams;

26. pabrėžia, kad reikia laiku teikti tarptautines vertimo į gestų kalbą paslaugas ir lengvai 
skaitomus vertimus komitetų posėdžiams, plenariniams posėdžiams ir kitiems 
svarbiems Parlamento posėdžiams ir renginiams, kad jie būtų prieinami asmenims su 
negalia;

27. pabrėžia ypatingą vaidmenį, kurį apsaugos ES požiūriu Peticijų komitetas atlieka 
įgyvendinant JT neįgaliųjų teisių konvenciją; atkreipia dėmesį į svarbų komiteto 
vykdomą darbą su peticijomis dėl su negalia susijusių klausimų; atkreipia dėmesį į tai, 
kad 2022 m. gauta daugiau peticijų neįgalumo klausimais nei ankstesniais metais, o 
ypač – palyginti su 2021 m. (nuo tada tokių peticijų skaičius padidėjo daugiau nei 
dvigubai); pažymi, kad galimybė gauti išsilavinimą ir dirbti lieka tarp pagrindinių 
iššūkių, kuriuos tenka įveikti asmenims su negalia; nurodo, kad Peticijų komitetas skyrė 
ypatingo dėmesio asmenų su negalia socialinėms įmonėms, neįgaliųjų socialinei 
įtraukčiai ir balsavimo sąlygų (ypač asmenims su negalia) gerinimui; 

28. primena, kad ryšiai su Europos ombudsmenu yra viena iš atsakomybės sričių, patikėtų 
Peticijų komitetui Parlamento darbo tvarkos taisyklėmis; palankiai vertina konstruktyvų 
Parlamento bendradarbiavimą su Europos ombudsmene, su kuria Peticijų komitetas 
siekia bendro tikslo – užtikrinti ES institucijų skaidrumą, profesionalumą ir 
sąžiningumą ES piliečių atžvilgiu, kai priimami ir įgyvendinami ES teisės aktai žmonių 
gyvenimui iš esmės svarbiose srityse, tokiose kaip pagrindinės teisės, aplinkos apsauga, 

10 OL C 274, 2021 1 27, p. 1.
11 Nuomonė priimta pagal procedūrą 2022/2026(INI), kuri baigta priėmus 2022 m. gruodžio 13 d. Europos 
Parlamento rezoliuciją „Siekiant lygių teisių neįgaliesiems“ (OL C 177, 2023 5 17, p. 13).



RR\1289548LT.docx 13/32 PE749.894v03-00

LT

vartotojų apsauga ir darbuotojų teisės;

29. pripažįsta, kad visus metus Europos ombudsmenė reguliariai prisideda prie Peticijų 
komiteto darbo; yra tvirtai įsitikinęs, kad Sąjungos institucijos, įstaigos ir agentūros turi 
imtis tinkamų, nuoseklių ir veiksmingų tolesnių veiksmų, atsižvelgdamos į visas 
ombudsmenės rekomendacijas;

30. pabrėžia, kad Europos piliečių iniciatyva yra svarbi aktyvaus pilietiškumo ir 
visuomenės dalyvavimo priemonė; pabrėžia, kad reikia gerinti Komisijos 
įsipareigojimus reaguojant į galiojančias Europos piliečių iniciatyvas, kad būtų 
skatinamas piliečių pasitikėjimas Europos piliečių iniciatyva, kuri yra svarbiausia 
dalyvaujamosios demokratijos priemonė; teigiamai vertina ne vieno posėdžio diskusijas 
dėl kai kurių sėkmingų peticijų forma pateiktų Europos piliečių iniciatyvų, kurios 
suteikė piliečiams galimybę pateikti savo idėjas ir surengti konstruktyvias diskusijas, 
taip pat dėl ES piliečių dalyvavimo demokratiniame Sąjungos procese palengvinimo; 
atkreipia dėmesį į tai, jog 2022 m. Komisija užregistravo nemažai naujų Europos 
piliečių iniciatyvų, o tai rodo, kad piliečiai naudojasi galimybe, kurią suteikia 
dalyvaujamosios priemonės, kad tartų savo žodį per politikos ir teisėkūros procesus; 
ragina Komisiją tinkamai atsižvelgti į priimtas Parlamento rezoliucijas dėl Europos 
piliečių iniciatyvų ir geriau bendradarbiauti su piliečiais užtikrinant tinkamus tolesnius 
veiksmus, susijusius su sėkmingomis Europos piliečių iniciatyvomis;

31. primena, kad peticijos pateikėjai gali dalyvauti ne tik jų pateiktų peticijų svarstymuose, 
bet ir apsilankymuose informacijos rinkimo tikslu, kurie grindžiami tomis peticijomis; 
atsižvelgdamas į tai, mano, kad suteikiant peticijos pateikėjams galimybę gauti kelionės 
išlaidų kompensaciją, kai jie dalyvauja su jų peticija susijusiuose Peticijų komiteto 
apsilankymuose informacijos rinkimo tikslu, būtų palengvintas jų dalyvavimas; 
primena, kad apsilankymai informacijos rinkimo tikslu yra svarbi Peticijų komiteto 
metinės veiklos dalis ir kad 2022 m. Peticijų komitetas, gavęs daug jaudinančių peticijų 
dėl vaikų teisių ir gerovės, surengė du apsilankymus informacijos rinkimo tikslu šiuo 
klausimu, nepaisant to, kad dauguma su vaiko teisėmis susijusių aspektų priklauso 
nacionalinei kompetencijai; 

32. pabrėžia, kad Peticijų interneto portalas yra nepaprastai svarbi priemonė sklandžiam, 
veiksmingam ir skaidriam peticijų procesui užtikrinti; šiuo požiūriu palankiai vertina 
duomenų apsaugos ir saugumo funkcijų patobulinimus, dėl kurių portalas tapo 
patogesnis ir saugesnis piliečiams; pabrėžia, kad reikia toliau stengtis portalą padaryti 
prieinamesnį, be kita ko, neįgaliesiems; pažymi, kad Peticijų interneto portalas yra 
viena iš labiausiai lankomų Europos Parlamento interneto svetainių, todėl daugeliui ES 
piliečių tai yra pirmasis kontaktinis punktas siekiant susisiekti su Europos Parlamentu;

33. paveda Pirmininkei perduoti šią rezoliuciją ir Peticijų komiteto pranešimą Tarybai, 
Komisijai, Europos ombudsmenei, valstybių narių vyriausybėms ir parlamentams, taip 
pat valstybių narių peticijų komitetams, nacionaliniams ombudsmenams ir panašioms 
kompetentingoms institucijoms.



PE749.894v03-00 14/32 RR\1289548LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Pagal Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 227 straipsnio 7 dalį Peticijų komitetas 
kasmet teikia pranešimą apie savo svarstymų rezultatus. Šio pranešimo tikslas – išsamiai 
apžvelgti komiteto 2022 m. atliktą darbą ir pateikti gautų ir apsvarstytų peticijų statistinę 
analizę, taip pat apžvelgti kitą Parlamento veiklą, pavyzdžiui, pranešimų ir nuomonių 
priėmimą, klausymų organizavimą ir komiteto santykius su kitomis ES institucijomis. Vertėtų 
priminti, kad pagrindinis Peticijų komiteto darbas yra grindžiamas ES piliečių ir gyventojų teise 
pateikti Europos Parlamentui peticiją pagal SESV 227 straipsnį ir nėra tiesiogiai susijęs su 
Komisijos darbo programa. 

2022 m. buvo panaikintos visos Europos Parlamente dėl COVID-19 pandemijos įvestos 
priemonės, kuriomis buvo siekiama užtikrinti pagrindinių Parlamento funkcijų vykdymą ir 
išvengti pavojaus Parlamento narių ir darbuotojų sveikatai. Tai buvo susiję su sprendimais, 
kuriais, inter alia, visiems komitetams ir tarpparlamentinėms delegacijoms buvo leista rengti 
savo posėdžius, įskaitant klausymus ir praktinius seminarus, taikant nuotolinio dalyvavimo 
tvarką. Taigi, 2022 m. komitetų posėdžiai vyko Parlamento patalpose, juose asmeniškai 
dalyvavo EP nariai ir Komisijos atstovai. Peticijos pateikėjai gali dalyvauti nuotoliniu būdu 
arba vietoje. 

2022 m. gautų peticijų statistinių duomenų analizė, palyginti su 2021 m.

Remiantis statistiniais duomenimis, 2022 m. Europos Parlamentas gavo 1 217 peticijų, t. y. 
12,6 proc. mažiau nei 2021 m., kai buvo pateiktos 1 392 peticijos, ir 22,6 proc. mažiau nei 
2020 m., kai buvo užregistruotos 1 573 peticijos. Palyginti su dviem ankstesniais metais, gauta 
gerokai mažiau peticijų COVID-19 klausimais: 2022 m. gautos 45 peticijos, 2021 m. – 242 
peticijos, o 2020 m. – 209 peticijos.

Peticijų interneto portalo naudotojai turi galimybę peticijas paremti. 2022 m. peticijas parėmė 
22 441 naudotojas, 2021 m. – 209 272 naudotojai. Vadinasi, 2022 m., palyginti su ankstesniais 
metais, interneto portale peticijas remiančių naudotojų skaičius smarkiai sumažėjo. 2022 m. 
taip pat gerokai sumažėjo peticijų rėmėjų skaičius – fiksuoti 27 927 rėmėjai, o 2021 m. – 
217 876 rėmėjai.

2022 m. 12 peticijų bendrai pasirašė daugiau kaip vienas pilietis. Iš 12 peticijų, kurias bendrai 
pasirašė daugiau nei vienas pilietis, tik penkias peticijas pasirašė daugiau nei 100 piliečių; iš 
šių penkių peticijų tik vieną peticiją pasirašė daugiau nei 1 000 piliečių, nei vienos peticijos 
nepasirašė daugiau nei 10 000 piliečių.

Peticijų pateikimo forma

2022 m. daugiau nei 79 proc. peticijų buvo pateikta prisijungus prie Peticijų interneto portalo, 
beveik 21 proc. peticijų buvo pateikta paštu. Remiantis toliau dviejose lentelėse pateikiamais 
duomenimis matyti, kad 2022 m. prisijungus prie Peticijų interneto portalo pateiktų peticijų 
dalis, palyginti su 2021 m., truputį padidėjo, tačiau Peticijų interneto portalas ir toliau su didele 
persvara buvo dažniausiai naudojamas piliečių peticijų teikimo Europos Parlamentui kanalas. 



RR\1289548LT.docx 15/32 PE749.894v03-00

LT

2022 m. 2021 m.
Peticijų 

pateikimo 
forma

Peticijų 
skaičius %

Per peticijų 
portalą 962 79,05
Raštu 255 20,95

Peticijų 
pateikimo 

forma
Peticijų 
skaičius %

Per peticijų 
portalą 1 094 78,6
Raštu 298 21,4

Peticijų statusas per kalendorinius metus1

Toliau pateiktoje lentelėje nurodytas peticijų statusas nuo 2003 m. iki 2022 m. Pažymėtina, kad 
2022 m. didžioji dauguma peticijų baigtos nagrinėti per metus nuo jų gavimo ir nagrinėjimo 
komitete pradžios. Palyginus su 2010–2021 m. metinėse ataskaitose pateiktais duomenimis 
apie peticijų statusą, galima daryti išvadą, kad dauguma peticijų baigiamos nagrinėti per metus 
nuo jų gavimo ir nagrinėjimo pradžios. Išskyrus 2016 m. ir 2022 m., nuo 2004 m. nebaigta 
nagrinėti mažiau nei 20 proc. kiekvienai metais gautų peticijų, o 2004–2014 m. gautų nebaigtų 
nagrinėti peticijų procentinė dalis labai nedidelė (nuo 0,2 proc. iki 7,2 proc.). Dauguma šių 
nebaigtų nagrinėti peticijų yra susijusios su aplinkos apsaugos klausimais ir tebevykstančiomis 
pažeidimo tyrimo procedūromis Europos Sąjungos Teisingumo Teisme arba su klausimais, 
kuriuos komiteto nariai nori atidžiai sekti. 

Peticijų statusas
Metai Peticijų 

skaičius Nebaigtos nagrinėti 
peticijos

Baigtos nagrinėti peticijos

2022 
m.

1 217 327 26,9 % 890 73,1 %

2021 
m.

1 392 274 19,7 % 1 118 80,3 %

2020 
m.

1 573 273 17,4 % 1 300 82,6 %

2019 
m.

1 357 264 19,5 % 1 093 80,5 %

2018 
m.

1 220 242 19,8 % 978 80,2 %

2017 
m.

1 271 195 15,3 % 1 076 84,7 %

2016 
m.

1 569 361 23,0 % 1 208 77,0 %

2015 
m.

1 431 166 11,6 % 1 265 88,4 %

2014 
m.

2 715 168 6,2 % 2 547 93,8 %

2013 
m.

2 891 207 7,2 % 2 684 92,8 %

2012 
m.

1 986 39 2,0 % 1 947 98,0 %

1 Statistiniai duomenys apie peticijų statusą parsisiųsti 2023 m. birželio 6 d.



PE749.894v03-00 16/32 RR\1289548LT.docx

LT

2011 
m.

1 414 29 2,0 % 1 385 98,0 %

2010 
m.

1 656 20 1,2 % 1 636 98,8 %

2009 
m.

1 924 10 0,5 % 1 914 99,5 %

2008 
m.

1 886 15 0,8 % 1 871 99,2 %

2007 
m.

1 506 16 1,1 % 1 490 98,9 %

2006 
m.

1 021 2 0,2 % 1 019 99,8 %

2005 
m.

1 016 2 0,2 % 1 014 99,8 %

2004 
m.

1 002 2 0,2 % 1 000 99,8 %

2003 
m.

1 315 0 0 % 1 315 100,0 %

Peticijų nagrinėjimo rezultatai2 

2022 m. 2021 m.
Peticijų 
nagrinėjimo 
rezultatai

Skaičius % Peticijų 
nagrinėjimo 
rezultatai

Skaičius %

Paskelbtos 
priimtinomis ir 
baigtos 
nagrinėti

527 43,48 Paskelbtos 
priimtinomis ir 
baigtos 
nagrinėti

573 41,16

Paskelbtos 
priimtinomis ir 
nebaigtos 
nagrinėti

327 26,98 Paskelbtos 
priimtinomis ir 
nebaigtos 
nagrinėti

434 31,18

Nepriimtinos 357 29,46 Nepriimtinos 368 26,5
Atsiimtos 5 0,08 Atsiimtos 17 1,22
Nusiųstos EK 
prašant pateikti 
nuomonę

482 37,57 Nusiųstos EK 
prašant pateikti 
nuomonę

554 44,90

Nusiųstos EK 
prašant pateikti 
nuomonę

12 0,94 Nusiųstos EK 
prašant pateikti 
nuomonę

33 2,67

Nusiųstos 
kitoms 
įstaigoms 
prašant pateikti 
nuomonę

789 61,5

 

Nusiųstos 
kitoms 
įstaigoms 
prašant pateikti 
nuomonę

647 43,37

2 Peticijų rezultatų statistiniai duomenys nuolat kinta, ypač kalbant apie pradėtų ir baigtų nagrinėti peticijų skaičių. 
2022 m. duomenys parsisiųsti 2023 m. birželio 7 d.



RR\1289548LT.docx 17/32 PE749.894v03-00

LT

Remiantis lentelėse pateiktais duomenimis matyti, kad 2022 m. nepriimtinomis paskelbtų 
peticijų procentinė dalis yra šiek tiek didesnė nei 2021 m.

2022 m., palyginti su 2021 m., šiek tiek (iki 43,48 proc.) padidėjo priimtinų peticijų, kurios 
buvo nedelsiant baigtos nagrinėti, pateikiant informaciją peticijos pateikėjui, procentinė dalis. 
Palyginti su 2021 m., 2022 m. sumažėjo peticijų, kurios liko neišnagrinėtos, procentinė dalis 
(31,18 proc. ir 26,98 proc.).

Taip pat reikia atkreipti dėmesį į tai, kad 2022 m. daugiau kaip trečdalis priimtinų peticijų 
(37,57 proc.) buvo persiųstos Komisijai, prašant pateikti nuomonę. 

Galiausiai, 2022 m., palyginti su 2021 m., gerokai sumažėjo kitiems organams siunčiamų 
peticijų, prašant pateikti nuomonę, procentinė dalis. 

Peticijų skaičius pagal šalis

Toliau pateiktose dviejose lentelėse nurodoma, kaip nuo 2021 m. iki 2022 m. keitėsi iš 
konkrečių šalių pateiktų peticijų skaičius ir jų procentinė dalis. Daug abejais metais pateiktų 
peticijų buvo susijusios su ES. Tai reiškia, kad šiose peticijose keliami ES masto klausimai arba 
raginama visoje ES įgyvendinti bendras priemones. Su ES susijusios peticijos taip pat gali būti 
siejamos su viena ar daugiau valstybių narių, todėl jos registruojamos ir kaip su ES, ir kaip su 
atitinkama (-omis) valstybe (-ėmis) nare (-ėmis) susijusios peticijos. Tai paaiškina, kodėl 
peticijų, susijusių su ES, ir peticijų, susijusių tik su valstybėmis narėmis, suma viršija bendrą 
2021 m. ir 2022 m. pateiktų peticijų skaičių. 

Be to, verta prabrėžti, kad šalys, su kuriomis buvo susiję daugiausia peticijų, nepasikeitė, nors 
2022 m., palyginti su 2021 m., pasikeitė šalių, su kuriomis daugiausia susijusios peticijos, 
eiliškumas (Lenkija užėmė vietą, kurią 2021 m. užėmė Graikija). Dauguma 2022 m. pateiktų 
peticijų yra susijusios su Ispanija, tačiau jų skaičius, palyginti su 2021 m., santykinai sumažėjo. 
Įdomu tai, kad labai sumažėjo su Italija susijusių peticijų skaičius (nuo 129 iki 101). Panašiai 
1,5 karto (nuo 82 iki 54) sumažėjo peticijų, susijusių su Graikija. Kita vertus, peticijų, susijusių 
su Lenkija, skaičius, palyginti su 2021 m., padidėjo (nuo 56 iki 71).

Priešingai, peticijų, susijusių su Airija, 2022 m., palyginti su 2021 m. pateiktomis peticijomis, 
gerokai sumažėjo (nuo 24 iki 8). 

Kalbant apie sąrašo apačioje esančias šalis, 2022 m. mažiausiai gauta peticijų, susijusių su 
Čekija, Estija ir Slovakija, o 2021 m. – su Estija ir Slovėnija. 

2022 2021
Valstybė, su kuria 
susijusios 
peticijos

Peticijos % Valstybė, su kuria 
susijusios peticijos

Peticijos %

Europos Sąjunga 566 46,7 Europos Sąjunga 577 41,4
Ispanija 199 16,4 Ispanija 237 17,0
Vokietija 139 11,5 Vokietija 136 9,7
Italija 101 8,3 Italija 129 9,2
Lenkija 71 5,9 Graikija 82 5,9



PE749.894v03-00 18/32 RR\1289548LT.docx

LT

Rumunija 59 4,9 Rumunija 58 4,1
Graikija 54 4,5 Lenkija 56 4,0
Prancūzija 39 3,2 Prancūzija 36 2,6
Vengrija 20 1,7 Vengrija 27 1,9
Portugalija 19 1,6 Airija 24 1,7
Kitos ES valstybės 143 11,9 Kitos ES valstybės 199 14,2
Ne ES šalys 226 18,6 Ne ES šalys 124 8,9

Peticijų kalba

2022 m. ir 2021 m. peticijų pateikta 22 oficialiosiomis Europos Sąjungos kalbomis. Nors 
2021 ir 2020 m. peticijos daugiausia pateiktos anglų ir vokiečių kalbomis, 2022 m. ispanų 
kalba buvo antroji pagal dažnį peticijų pateikimo kalba po anglų kalbos. Remiantis lentelėse 
pateiktais duomenimis, anglų kalba pateikta daugiau nei ketvirtadalis visų pateiktų peticijų, o 
anglų, ispanų, vokiečių ir italų kalbomis pateikta daugiau nei trys ketvirtadaliai 2022 ir 
2021 m. gautų peticijų (atitinkamai 76,2 proc. ir 77,1 proc.). 

2022 m. rečiausiai vartotos kalbos buvo slovėnų, čekų ir kroatų kalbos, o 2021 m. – airių, 
maltiečių ir slovakų kalbos.

2022 m. 2021 m.
Kalba, 
kuria 
pateiktos 
peticijos

Peticijų 
skaičius

% Kalba, 
kuria 
pateiktos 
peticijos

Peticijų 
skaičius

%

anglų 325 26,7 anglų 401 28,8
ispanų 251 20,6 vokiečių 284 20,4
vokiečių 215 17,6 ispanų 231 16,6
italų 138 11,3 italų 158 11,3
prancūzų 58 4,8 graikų 72 5,1
lenkų 56 4,6 prancūzų 55 3,9
graikų 43 3,5 rumunų 42 3,0
rumunų 42 3,5 lenkų 39 2,8
Kitos 89 7,3 Kitos 110 8,0
Iš viso 1217 100 Iš viso 1392 100

Peticijų pateikėjų pilietybė

Kalbant apie pilietybę, nors 2021 m. daugiausia peticijų pateikė Vokietijos piliečiai, 2022 m. 
Ispanijos piliečiai aplenkė Vokietijos piliečius ir tapo piliečiais, pateikusiais daugiausia 
peticijų, o tai patvirtina jau 2021 m. fiksuotą Vokietijos piliečių pateiktų peticijų sumažėjimą 
palyginti su 2020 m.

Be to, remiantis toliau pateiktų lentelių duomenimis matyti, kad, palyginti su ankstesniais 
metais, 2022 m. gerokai padidėjo Lenkijos ir Prancūzijos piliečių pateiktų peticijų skaičius. 
Kalbant konkrečiau, 2022 m. Lenkijos ir Prancūzijos piliečių pateiktų peticijų padaugėjo 
atitinkamai 12,3 proc. ir 30,4 proc.



RR\1289548LT.docx 19/32 PE749.894v03-00

LT

Priešingai, Italijos ir Graikijos piliečiai 2022 m. pateikė gerokai mažiau peticijų. 

2022 m. 2021 m.
Pagrindinė 
peticijų 
pateikėjų 
pilietybė

Peticijų 
skaičius

% Pagrindinė 
peticijų 
pateikėjų 
pilietybė

Peticijų 
skaičius

%

Ispanija 266 21,9 Vokietija 318 22,7
Vokietija 251 20,7 Ispanija 254 18,1
Italija 159 13,1 Italija 205 14,6
Rumunija 78 6,4 Graikija 88 6,2
Lenkija 73 6,0 Rumunija 78 5,5
Prancūzija 60 5,0 Lenkija 65 4,6
Graikija 60 5,0 Prancūzija 46 3,2
Vengrija 33 2,7 Belgija 35 2,5
Portugalija 26 2,1 Bulgarija 34 2,4

Kitų ES 
valstybių 
pilietybė

170 13,9 Kitų ES 
valstybių 
pilietybė

243 17,3

Ne ES šalių 
pilietybė

49 4,0 Ne ES šalių 
pilietybė

35 2,5

Pagrindinės peticijų temos

Toliau pateiktose lentelėse nurodyta dešimt pagrindinių peticijų temų. Remiantis lentelėse 
pateiktais duomenimis, atrodo, kad kasmet vyravo skirtingos temos. Jei 2021 m. dažniausios 
temos buvo pagrindinės teisės, aplinka ir sveikata, 2022 m. trys svarbiausios peticijų temos 
buvo aplinkosauga, pagrindinės teisės ir teisingumas. 

2022 m. labai išaugo peticijų, kuriose keliamas susirūpinimas dėl išorės santykių, skaičius – 
palyginti su 2021 m., jis padidėjo daugiau nei dvigubai. Šį padidėjimą galima paaiškinti tuo, 
kad 2022 m. buvo pateikta daug peticijų, susijusių su karu Ukrainoje. 

Kalbant apie peticijas sveikatos klausimais, 2022 m. šia tema komitetas gavo 115 peticijų, 
palyginti, 2021 m. šia tema gauta 313 peticijų. Šį sumažėjimą galima paaiškinti tuo, kad gauta 
mažiau peticijų COVID-19 klausimais, susijusių su skiepijimo politika ir COVID 
pažymėjimu, dėl kurių 2021 m. gauta gerokai daugiau peticijų sveikatos klausimais. 

Kalbant apie pagrindines teises, pažymėtina, kad 2022 m. peticijų šia tema sumažėjo 
35,9 proc., palyginti su 2021 m. Taip nutikti galėjo dėl to, kad 2021 m. nemažoje dalyje 
peticijų (139), užregistruotų pagal pagrindinių teisių temą, buvo reiškiamas susirūpinimas dėl 
nacionalinių su COVID-19 susijusių neatidėliotinų priemonių poveikio piliečių pagrindinėms 
teisėms ir laisvėms, įskaitant judėjimo laisvę, teisę dirbti, teisę gauti informaciją ir teisę į 
mokslą.

2022 m. 2021 m.
10 pagrindinių Peticijų % 10 pagrindinių Peticijų %



PE749.894v03-00 20/32 RR\1289548LT.docx

LT

peticijų temų skaičius

Aplinka 258 21,2

Pagrindinės teisės 211 17,4

Teisingumas 189 15,6
Išorės santykiai 126 10,4
Asmeniniai reikalai 126 10,4
Sveikata 115 9,5
Užimtumas 73 6,0
Vartotojų teisės 66 5,4
Institucijos 63 5,2
Energija 61 5,0

peticijų temų skaičius

Pagrindinės teisės 329 23,6

Aplinka 327 23,5
Sveikata 313 22,5
Teisingumas 172 12,3
Užimtumas 94 6,7
Vartotojų teisės 86 6,1
Vidaus rinka 73 5,2
Transportas 71 5,1
Išorės santykiai 61 4,4
Išsilavinimas 54 3,9

Peticijų interneto portalas

2022 m. buvo toliau tobulinamas 2014 m. pabaigoje pradėjęs veikti Peticijų interneto portalas 
siekiant, kad jis būtų patogesnis, saugesnis ir prieinamesnis peticijų teikėjams.

Pagrindinis Peticijų portalo „2.0“3 tikslas – sudaryti sąlygas piliečiams, peticijų pateikėjams ir 
rėmėjams atkreipti ir sutelkti dėmesį į peticijų nagrinėjimą ir rezultatus. Atliekant techninius 
darbus daugiausia dėmesio skirta senojo portalo sujungimui su EP internetinės leidybos 
priemone, kuri leis laiku ir efektyviau atnaujinti įvairių puslapių turinį. Taip pat buvo sukurti 
nauji ir intuityvesni meniu bei puslapinės poraštės, taip pat sukurti labai išsamūs ir prieinami 
trumpi vadovai visomis 24 Europos Sąjungos kalbomis. Be to, atliekami naujos paieškos 
sistemos, kuri padės naudotojams dar greičiau surasti peticiją duomenų bazėje, ir naujo bei 
švaresnio puslapių išdėstymo darbai. Peticijų interneto portalo komanda sukūrė idėją įtraukti 
vadinamuosius „ryškiausius ir (arba) svarbiausius elementus“, kurie išryškins tam tikras šiuo 
metu pateiktas peticijas ir leis sukurti tematines sąsajas.

Peticijų komiteto sekretoriatas taip pat bendradarbiavo su Naujovių ir technologinės pagalbos 
generaliniu direktoratu bei Archyvo skyriumi seniau nei prieš 10 metų baigtų nagrinėti peticijų 
duomenų archyvavimo proceso klausimais. Be to, Peticijų interneto portalo komanda užtikrino, 
kad visos peticijos būtų skelbiamos per kelias dienas nuo jų priėmimo. Taip pat laiku ir 
sėkmingai atsakyta į visus per Peticijų interneto portalo pokalbių robotą ar tiesiogiai peticijų 
interneto portalo išmaniajai pagalbos tarnybai pateiktus klausimus visomis kalbomis, dėl to 
negauta jokių oficialių skundų.

Santykiai su Komisija

Komisija ir toliau yra natūrali Peticijų komiteto partnerė nagrinėjant peticijas, nes šiai ES 
institucijai tenka pareiga užtikrinti, kad būtų įgyvendinami ES teisės aktai ir jų būtų laikomasi. 
Komitetas ir Komisija tvirtai ir nuolat bendradarbiauja. Pagrindinis kontaktinis subjektas 
Komisijoje yra Generalinis sekretoriatas, kuris koordinuoja peticijų paskirstymą atitinkamoms 
Komisijos tarnyboms ir perduoda Komisijos atsakymus komiteto sekretoriatui. Komisijos 

3 Peticijų interneto portalo 2.6 versija įdiegta 2022 m.



RR\1289548LT.docx 21/32 PE749.894v03-00

LT

tarnybos dalyvauja Peticijų komiteto posėdžiuose, kai peticijos svarstomos Komitete remiantis 
Komisijos atsakymu raštu arba kitais gautais dokumentais. Nors Komisija deda daugiau 
pastangų, kad laiku pateiktų atsakymus į Peticijų komiteto prašymus pateikti informaciją, 
Komitetas mano, kad Komisija turėtų aktyviau dalyvauti Peticijų komiteto darbe, siekdama 
užtikrinti, kad peticijų teikėjai gautų tikslius atsakymus į savo prašymus ir skundus dėl ES teisės 
aktų įgyvendinimo. 

Be to, komitetas dar kartą paragino nuolat atnaujinti informaciją apie pažeidimo tyrimo 
procedūrų eigą, taip pat užtikrinti skaidrumą ir suteikti galimybę susipažinti su pažeidimo 
nagrinėjimo ir „EU Pilot“ procedūrų dokumentais, susijusiais su nagrinėjamomis peticijomis. 
Galiausiai, komitetas ir toliau kritiškai vertina Komisijos naująją vykdymo užtikrinimo politiką, 
grindžiamą 2016 m. komunikatu „ES teisė. Geresnis taikymas – geresni rezultatai“ 
(C(2016)8600), kuria siekiama nukreipti piliečius į nacionalinio lygmens institucijas, kai 
skunduose ar peticijose keliami klausimai nesusiję su didesnio masto problemomis arba 
nuolatiniu ES teisės aktų nesilaikymu. Šiuo klausimu Komitetas laikosi nuomonės, kad 
Komisija turėtų tikrinti, ar nacionalinės valdžios institucijos imasi būtinų priemonių 
reaguodamos į peticijose išdėstytus piliečiams susirūpinimą keliančius klausimus. 

Tęsdamas metinį struktūrinio dialogo ciklą, Peticijų komitetas savo 2021 m. gruodžio 3 d. 
posėdyje palankiai įvertino, jame nuotoliniu būdu dalyvavo Komisijos pirmininko 
pavaduotojas Maroš Šefčovič 

Taip pat verta atkreipti dėmesį į tai, kad Komisija dalyvavo Peticijų komiteto renginiuose visus 
metus, ypač į už lygybę atsakingos Komisijos narės Helenos Dalli pasisakymą Peticijų komiteto 
kartu su Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetu ir Teisės reikalų komitetu 
2022 m. gruodžio 1 d. posėdžio metu surengtame viešame klausyme „Diskriminacija dėl 
seksualinės orientacijos“. Komisijos atstovai taip pat dalyvavo keliuose 2022 m. vykusiuose 
Peticijų komiteto klausymuose: spalio 25 d. surengtame viešajame klausyme „Naujosios kartos 
psichikos sveikatos iššūkiai visoje ES“ (Sveikatos ir maisto saugos GD), balandžio 20 d. 
surengtame klausyme „Kultūrų ir kalbų įvairovė ES“ (Švietimo, jaunimo, sporto ir kultūros 
GD) ir kovo 15 d. surengtame viešajame klausyme „ES aplinkos prokuroras. Bendras kovos su 
nusikaltimais aplinkai priemonių rinkinys“ (Teisingumo ir vartotojų reikalų GD). Galiausiai už 
lygybę atsakinga Europos Komisijos narė Helena Dalli dalyvavo 2022 m. lapkričio 30 d. 
vykusiame metiniame praktiniame seminare neįgaliųjų teisių klausimais, kuriame daugiausia 
dėmesio skirta neįgalumo vertinimui, tarpusavio pripažinimui ir ES neįgaliojo kortelei. Buvo 
pristatytas tyrimas „Azoto vandenyje stebėsena ES: teisinė sistema, nitratų poveikis, 
projektavimo principai, veiksmingumas ir pokyčiai ateityje“ (Aplinkos GD). 

ECI

Europos piliečių iniciatyva (EPI) – tai Europos Sąjungos (ES) mechanizmas, kuriuo siekiama 
stiprinti tiesioginę demokratiją sudarant sąlygas „ES piliečiams tiesiogiai dalyvauti kuriant ES 
politiką“. Iniciatyva suteikia galimybę milijonui Europos Sąjungos piliečių iš ne mažiau kaip 
septynių valstybių narių tiesiogiai paraginti Europos Komisiją pateikti pasiūlymą dėl teisės akto 
tose srityse, kuriose valstybės narės yra suteikusios įgaliojimus ES lygmeniui. Jei procedūros 
pabaigoje EPI iniciatyva pasiekia nustatytą parašų slenkstį, organizatoriai kviečiami į Peticijų 
komiteto rengiamą klausymą pristatyti savo iniciatyvą, o po to Parlamentas gali nuspręsti toliau 
diskutuoti ir per plenarinį posėdį priimti rezoliuciją šiuo klausimu.

Pagal Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklių 230 straipsnį, Peticijų komitetas, nusprendęs, 



PE749.894v03-00 22/32 RR\1289548LT.docx

LT

kad tai tinkama, gali nagrinėti pasiūlytas piliečių iniciatyvas, kurios užregistruotos laikantis 
Reglamento (ES) Nr. 211/2011 4 straipsnio nuostatų, bet negali būti pateikiamos Komisijai 
pagal to reglamento 9 straipsnį, nes nebuvo laikomasi visų nustatytų atitinkamų procedūrų ir 
reikalavimų. Tuo vadovaudamasis Komitetas 2022 m. rugsėjo 8 d. surengė diskusijas dėl 
Europos piliečių iniciatyvos (EPI) „Rinkėjai be sienų“, kuriose dalyvavo rengėjai ir Komisijos 
atstovas bei Komiteto nariai. Iniciatyvoje „Rinkėjai be sienų“ atsižvelgiama į reikalavimą 
stiprinti Europos pilietybę. Pagrindiniai EPI atstovų tikslai buvo pašalinti kliūtis ES piliečių 
registracijai balsuoti ir kandidatuoti Europos ir vietos lygmens rinkimuose, taip pat dar kartą 
patvirtinti, kad visuotinė rinkimų teisė yra pagrindinė ES piliečių teisė, o piliečiai, anot 
organizatorių, turėtų turėti teisę pasirinkti, ar visuose rinkimuose ir referendumuose balsuoti 
savo gyvenamojoje šalyje, ar kilmės šalyje. Nors ši EPI ir nepasiekė 1 mln. parašų ribos, 
Peticijų komitetas galėjo padėti ją geriau suprasti ir nuspręsti nusiųsti iniciatyvą Konstitucinių 
reikalų komitetui susipažinti bei paprašyti Europos Komisijos ir Tarybos pateikti naujausią 
informaciją šia tema. 

Santykiai su Taryba 

Peticijų komiteto posėdžiuose gali dalyvauti Tarybos sekretoriato nariai. Deja, 2022 m. 
Komitetas diskusijose nesulaukė dalyvių iš Tarybos. Šiuo klausimu Komitetas mano, kad, 
siekiant pašalinti kliūtis, trukdančias nagrinėti tas peticijas, į kurias turi skubiai atsakyti ir 
reaguoti nacionalinės valdžios institucijos, būtina aktyviau bendradarbiauti su valstybėmis 
narėmis. Vis dėlto Komitetas atkreipia dėmesį į tai, kad svarstant peticijas Komiteto 
posėdžiuose, kuriuose 2022 m. dažniausiai buvo aptariamos su Ispanija susijusios temos, 
dalyvavo kai kurios vietos ir regionų valdžios institucijos. Be to, Komitetas pripažįsta, kad kai 
kurios nacionalinės valdžios institucijos dėjo pastangas dalyvauti Peticijų komiteto 
organizuojamuose renginiuose. Šiuo atžvilgiu verta priminti, kad 2022 m. lapkričio 30 d. 
Komiteto posėdžio metu vykusiame metiniame praktiniame seminare neįgaliųjų teisių 
klausimais dalyvavo ES Tarybai pirmininkaujančios Čekijos ES fondų ir ES reikalų 
viceministrė Martina Stepankova.

Santykiai su Europos ombudsmenu

Peticijų komitetas palaiko konstruktyvius darbinius santykius su Europos ombudsmeno 
tarnyba. 

2022 m. rugsėjo 8 d. Komiteto posėdyje ombudsmenė E. O’Reilly pristatė savo 2021 m. metinį 
pranešimą. Ataskaitoje aprašytas ombudsmenės darbas didinant visuomenės galimybes 
susipažinti su dokumentais, be kita ko, paskelbus ES institucijoms skirtą vadovą, skirtą padėti 
joms visapusiškai vykdyti savo įsipareigojimus šioje srityje. Ataskaitoje pateikta išsamios 
informacijos apie įvairius tyrimus. 2021 m. ombudsmenė pradėjo 338 tyrimus, šešis iš jų – savo 
iniciatyva. 2021 m. didžiausią tyrimų dalį (29 proc.) sudarė skundai, susiję su skaidrumu ir 
atskaitomybe, o vidutinė tyrimo trukmė buvo trumpesnė nei keturi mėnesiai. O’Reilly padėkojo 
Europos Parlamentui už tai, kad jis didele balsų dauguma pritarė naujam statutui, kuriuo 
išlaikomi Biuro įgaliojimai, sustiprinamas ombudsmeno teisinis pagrindas ir nustatomos 
apsaugos priemonės, dar labiau užtikrinančios Biuro nepriklausomumą.

Taip pat verta pažymėti, kad ombudsmenė dalyvavo 2022 m. lapkričio 30 d., vykusiame 
Komiteto metiniame praktiniame seminare neįgaliųjų teisių klausimais.

Santykiai su Europos Audito Rūmais



RR\1289548LT.docx 23/32 PE749.894v03-00

LT

Per pastaruosius kelerius metus Peticijų komitetas kūrė konstruktyvius darbinius santykius su 
Europos Audito Rūmais ir aktyviai prisidėjo prie šios institucijos metinių darbo programų 
rengimo.

Santykiai su kitomis ES institucijomis

2022 m. kovo 15 d. Peticijų komitetas išklausė pranešėjo Arnaud’o Schwartzo pranešimą apie 
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonę „Aplinkos apsaugos gerinimas 
baudžiamosios teisės priemonėmis“. 

Apsilankymai informacijos rinkimo tikslu 

2022 m. Peticijų komitetas surengė septynis apsilankymus informacijos rinkimo tikslu. Du iš 
jų buvo perkelti iš ankstesnių metų, kai buvo atidėti. 

2023 m. vasario 23–25 d. Komitetas surengė apsilankymą informacijos rinkimo tikslu Mar 
Menore (Mursija), Ispanijoje dėl kelių peticijų, kuriose keliamas klausimas dėl Mar Menoro 
gamtinės teritorijos būklės blogėjimo. Peticijų komiteto delegacija susitiko su peticijų 
pateikėjais, nacionalinio, regiono ir vietos lygmens politiniais atstovais. Vėliau delegacija 
lankėsi labiausiai nukentėjusiose vietovėse ir susitiko su mokslininkais, socialinėmis, verslo ir 
prekybos organizacijomis, taip pat Regioninės asamblėjos parlamentinių frakcijų atstovais 
spaudai ir ekspertais. 

2022 m. balandžio 11–13 d. Komitetas surengė apsilankymą informacijos rinkimo tikslu 
Maljorkos Palmoje, Balearų salose (Ispanija), vykdydamas tolesnius veiksmus, susijusius su 
keliomis peticijomis dėl įtariamo netinkamo elgesio su Maljorkos globos įstaigose globojamais 
nepilnamečiais. Pirmąją dieną delegacija susitiko su peticijų teikėjais, nukentėjusiųjų 
šeimomis, žurnalistais ir regiono lygmens politiniais atstovais. Nariai taip pat susitiko su vietos 
lygmens politiniais atstovais, ekspertais, nepilnamečių reikalų ombudsmenu, prokuroru ir 
policija. Delegacija aplankė organizaciją „Fundació Natzaret“, kurios specializacija – rūpintis 
atskirtį patiriančiais nepilnamečiais.

2022 m. gegužės 23–25 d. buvo surengtas apsilankymas informacijos rinkimo tikslu 
Prancūzijoje (Aukštutinės Prancūzijos regione) siekiant išnagrinėti aspektus, susijusius su 
saugiomis ir saugomomis stovėjimo aikštelėmis ES, nurodytus peticijoje Nr. 0549/2021. 
Siekdami iš pirmų lūpų sužinoti informaciją apie sudėtingą sunkvežimių vairuotojų padėtį, 
susijusią su saugumu ir sauga, delegacijos nariai susitiko su Somos departamento žandarmerijos 
atstovais ir peticijų pateikėjais. Po to delegacija tęsė apsilankymus vietoje, siekdama apžiūrėti 
saugomas sunkiasvorių krovininių transporto priemonių stovėjimo aikšteles ir sužinoti, kaip jos 
veikia ir su kokiomis problemomis susiduriama. Delegacija taip pat susitiko su 
suinteresuotaisiais subjektais, t. y. su auditą atliekančia saugomų stovėjimo aikštelių 
organizacija, greitkelių ir stovėjimo aikštelių operatoriais ir jų nacionaline asociacija. Paskutinę 
dieną delegacija apsilankė vietoje, kur buvo nužudytas sunkvežimio vairuotojas, ir susitiko su 
regiono vyriausiuoju valstybės prokuroru, kuris vadovauja šiai bylai.

Nuo birželio 14 d., antradienio, iki birželio 16 d., ketvirtadienio, du Peticijų komiteto nariai su 
jungtine ad hoc Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto, Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus 
reikalų komiteto ir Peticijų komiteto delegacija dalyvavo Jungtinių Tautų būstinėje Niujorke 
vykusioje Neįgaliųjų teisių konvencijos (NTK) šalių konferencijos 15-ojoje sesijoje. 
Pagrindinis delegacijos, kuri į konferenciją vyko kaip oficialios ES delegacijos dalis, tikslas 
buvo dalyvauti NTK šalių konferencijos 15-ojoje sesijoje (pagrindiniuose ir papildomuose 



PE749.894v03-00 24/32 RR\1289548LT.docx

LT

renginiuose) vykdant savo, kaip vienos iš ES Neįgaliųjų teisių konvencijos sistemos narių, 
stebėsenos funkcijas ir kartu išreiškiant Parlamento įsipareigojimą visapusiškai įgyvendinti 
NTK. Nariai taip pat dalyvavo dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose su pilietinės 
visuomenės atstovais, aukšto rango JT pareigūnais, diplomatais ir kitais pašnekovais, kuriuose 
keitėsi nuomonėmis ir aptarė galimus būdus geriau įgyvendinti NTK ir didinti neįgaliųjų teises 
Sąjungoje ir visame pasaulyje.

Liepos 18–22 d. Peticijų komiteto delegacija surengė apsilankymą informacijos rinkimo tikslu 
Vašingtone. Vizito tikslas – didinti informuotumą ir aptarti JAV Užsienio sąskaitoms taikomų 
mokestinių prievolių vykdymo akto (FATCA) poveikį ES piliečiams bei pasikeisti 
nuomonėmis su mokesčių pareigūnais, Kongreso senatoriais ir atstovais bei suinteresuotaisiais 
subjektais siekiant priimti konkrečių sprendimų, kaip spręsti daugelio ES piliečių ir jų šeimos 
narių, patiriančių ekstrateritorialaus pilietybe grindžiamo apmokestinimo taikymo poveikį, 
problemas. Apsilankymas informacijos rinkimo tikslu buvo surengtas atliekant tolesnius 
veiksmus dėl peticijų Nr. 1088/2016, 1470/2020, 0323/2021 ir 0394/2021, susijusių su FATCA 
poveikiu ES piliečiams, ypač turintiems dvigubą ES ir JAV pilietybę, įskaitant sunkumus, su 
kuriais susiduria JAV gyventojai Europos Sąjungoje, norėdami gauti kai kurias finansines 
paslaugas, ir įtariamus ES teisių pažeidimus bei tai, kad taikomos kai kurių vartotojų apsaugos 
teisės aktų išimtys.

2022 m. rugsėjo 19–21 d. Peticijų komiteto nariai informacijos rinkimo tikslu lankėsi 
Lenkijoje. Šią komandiruotę buvo planuota surengti 2020 m., tačiau ji buvo atidėta dėl kelionių 
apribojimų, susijusių su COVID-19 pandemija. Jos tikslas buvo imtis tolesnių veiksmų dėl 
peticijų, susijusių su įtariamais ES aplinkos teisės pažeidimais Belovežo pirmykščiame miške, 
kuris yra saugomas pagal programą „Natura 2000“. Taip pat buvo siekiama imtis tolesnių 
veiksmų dėl peticijų, susijusių su neįgalių mokinių galimybėmis mokytis Lenkijoje. Peticijų 
komiteto delegacija nuvyko į Varšuvą susitikti su švietimo viceministru ir aplinkos 
viceministru, taip pat su peticijų pateikėjais, NVO ir ekspertais. Įvyko du apsilankymai vietoje, 
vienas iš jų – „įtraukioje“ mokykloje Varšuvoje, kitas – Belovežo girioje, siekiant aptarti 
klausimus su girios valdytojais ir vietos valdžios institucijomis.

Paskutinis 2022 m. surengtas apsilankymas informacijos rinkimo tikslu vyko lapkričio 3–4 d. 
Vokietijoje. Šis apsilankymas Vokietijos jaunimo gerovės tarnyboje (vok. Jugendamt), kuris iš 
pradžių patvirtintas 2020 m., buvo du kartus atidėtas dėl COVID-19 plitimo. Daugelis 
Komitetui pateiktų peticijų susijusios su tarpvalstybiniais šeimos reikalais, todėl komandiruotės 
metu nariai galėjo geriau susipažinti su Vokietijos teismų sistema ir Jugendamt vaidmeniu 
sprendžiant šiuos klausimus. Nariai pasikeitė nuomonėmis su peticijų pateikėjais, ministerijų, 
teismų ir jaunimo gerovės biurų atstovais.

Viešieji klausymai

2022 m. Peticijų komitetas surengė šešis viešuosius klausymus, kai kuriuos – kartu su kitais 
Parlamento komitetais. Viešuosiuose klausymuose buvo svarstomi įvairūs peticijose iškelti 
klausimai.

2022 m. kovo 15 d. Peticijų komitetas kartu su Teisės reikalų komitetu surengė viešą klausymą 
„ES aplinkos prokuroras. Bendras kovos su nusikaltimais aplinkai priemonių rinkinys“. 
Komitetas gauna daug peticijų žmogaus sukeltų aplinkosaugos problemų klausimais, kuriose 
dažnai atkreipiamas dėmesys į nepakankamą nacionalinių valdžios institucijų veiksmingumą ir 
pajėgumus nustatyti nusikaltimus aplinkai ir juos tirti, taip pat vykdyti baudžiamąjį 



RR\1289548LT.docx 25/32 PE749.894v03-00

LT

persekiojimą už tokius nusikaltimus. Kaip paaiškėja iš gautų peticijų, nusikaltimai aplinkai 
kelia grėsmę ES žaliojo kurso tikslams tiek dėl neigiamo poveikio aplinkai, tiek dėl finansinių 
nuostolių. Jie susiję su pinigų plovimu, korupcija, klastojimu, prekyba žmonėmis, fiziniu 
smurtu ir žmogžudystėmis, todėl jų padariniai toli gražu neapsiriboja tik žala buveinei. Todėl 
klausyme, remiantis gautomis peticijomis, buvo nagrinėjami ES baudžiamosios aplinkos teisės 
įgyvendinimo trūkumai ir problemos, taip pat naujos kovos su nusikaltimais aplinkai 
priemonės, įskaitant galimą Europos aplinkos prokuratūros įsteigimą. Pirmojoje diskusijoje 
apie dabartinius iššūkius kovojant su nusikaltimais aplinkai ES du Europos aplinkos biuro 
pranešėjai, remdamiesi gautomis peticijomis, nagrinėjo ES baudžiamosios teisės įgyvendinimo 
aplinkosaugos srityje trūkumus ir iššūkius. Po to Europolo atstovas aptarė konkrečius 
tarpvalstybinių tyrimų pavyzdžius kovojant su nusikaltimais aplinkai ir iššūkius santykių su 
nacionalinėmis valdžios institucijomis srityje. Antrojoje diskusijoje buvo aptariamos naujos 
kovos su nusikaltimais aplinkai priemonės. Europos Komisija pristatė savo pasiūlymą dėl 
naujos direktyvos dėl aplinkos apsaugos baudžiamosios teisės priemonėmis, o Prancūzijos 
Europos reikalų prokuroras pasidalijo nuomonėmis apie galimą Europos aplinkos prokuratūros 
sukūrimą. Šis klausymas padėjo komitetui pasiruošti rengti nuomonę dėl minėto pasiūlymo dėl 
direktyvos dėl nusikaltimų aplinkai.  

2022 m. balandžio 20 d. Komitetas surengė viešąjį klausymą tema „Kultūrų ir kalbų įvairovė 
ES“. Pirmojoje diskusijoje daugiausia dėmesio skirta Europos kultūrų ir kalbų įvairovės ES 
teisinėje sistemoje skatinimui. Antrojoje diskusijoje daugiausia dėmesio skirta kultūrų ir kalbų 
įvairovės ES pridėtinei vertei. Diskusijose daugiausia dėmesio skirta tam, kaip skatinti kalbų ir 
kultūrų – gyvybiškai svarbių Europos kultūros paveldo sudedamųjų dalių – įvairovę ir kaip 
užkirsti kelią jų nykimui. 

2022 m. birželio 15 d. Peticijų komitetas surengė viešąjį klausymą tema „Atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos socialinis poveikis ir poveikis aplinkai“. Atsižvelgiant į Ukrainos krizę ir 
politinį kontekstą (energetinį suverenumą, Europos žaliąjį kursą ir Atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos direktyvos peržiūrą), šiame viešajame klausyme daugiausia dėmesio skirta 
klausimams, kaip atsinaujinančiųjų išteklių energija galėtų pakeisti dabartinį elektros energijos 
gamybos derinį. Jame taip pat aptarta būtinybė atsižvelgti į aplinkosaugos ir socialinius 
aspektus, siekiant visuomenės pritarimo ir to, kad būtų išvengta atmetimo, nes jis keltų pavojų 
energetikos pertvarkai. Šiame klausyme buvo priimtas struktūruotas atsakas į iki tol Komiteto 
gautas įvairias peticijas: peticijas Nr. 0128/21, 1178/2020, 0441/2021, 0148/21, 0232/21, 
0306/21, 0446/21, 0447/21 ir 0482/21. 

2022 m. birželio 15 d. Kultūros ir švietimo komitetas kartu su Peticijų komitetu surengė 
klausymą „Jungtinė Karalystė ir programa „Erasmus+“. Klausyme buvo įvertintas Jungtinės 
Karalystės sprendimo pasitraukti iš programos „Erasmus+“ poveikis aukštojo mokslo įstaigoms 
ir jų studentams. 

2022 m. spalio 25 d., po 2022 m. spalio mėn. minėtos Tarptautinės psichikos sveikatos dienos, 
Peticijų komitetas surengė viešą klausymą „Naujosios kartos psichikos sveikatos iššūkiai visoje 
ES“. Šiame viešajame klausyme buvo įvertinta vaikų ir jaunimo padėtis psichikos sveikatos 
srityje, nes vaikystė ir paauglystė yra ypač jautrus laikotarpis. Europos Parlamento koordinatorė 
vaiko teisių klausimais Ewa Kopacz apžvelgė jaunimo psichikos sveikatos padėtį Europoje. 
Sveikatos ir maisto saugos GD paaiškino svarbiausius Komisijos veiksmų aspektus, o trys 
ekspertai pateikė aktualios informacijos šiomis temomis: COVID-19 pandemijos poveikiu 
vaikų ir jaunimo psichikos sveikatai, su psichikos sveikata susijusiais iššūkius, ypač švietimo 
ir darbo srityje, psichikos sveikatos būkle ir žmogaus teisių pažeidimais, diskriminacija ir 



PE749.894v03-00 26/32 RR\1289548LT.docx

LT

stigma, taip pat naujais iššūkiais, susijusiais su socialine žiniasklaida. Šiame klausyme buvo 
galima pasikeisti nuomonėmis dėl klausimų, iškeltų įvairiose Komiteto gautose peticijose, 
pavyzdžiui, peticijose Nr. 0956/2018, 1186/2018, 1205/2020 ir 1553/2020.

2022 m. gruodžio 1 d. Peticijų komitetas kartu su Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetu bei Teisės reikalų komitetu surengė viešą klausymą „Diskriminacija dėl seksualinės 
orientacijos“. Klausyme buvo nagrinėjami teisiniai sunkumai, su kuriais vaivorykštės šeimos 
de facto ar de jure susiduria kasdieniame gyvenime valstybėse narėse ir įvertinta padėtis, 
susijusi su tėvystės ir santuokų tarpusavio pripažinimu, taip pat vaikų globos klausimai. 
Pirmojoje diskusijoje daugiausia dėmesio buvo skirta vienodo požiūrio į LGBTI asmenis ES 
klausimui. Antrojoje diskusijoje buvo nagrinėjamas tos pačios lyties porų ir vaivorykštės šeimų 
judėjimo laisvės ES klausimas. Už lygybę atsakinga Komisijos narė Helena Dalli pabrėžė, kad 
ES lygybės strategijoje siūloma išplėsti nusikaltimų ES lygmeniu sąrašą, įtraukiant į jį 
neapykantos nusikaltimus, įskaitant homofobinę neapykantos kalbą.  

Praktinis seminaras

2022 m. Peticijų komitetas surengė du praktinius seminarus, kuriuose aptarti įvairūs peticijose 
iškelti klausimai.

2022 m. spalio 10 d. Peticijų komitetas surengė praktinį seminarą „Skaidrumas ir piliečių 
įsitraukimas kovoje su korupcija“. Seminare daugiausia dėmesio skirta skaidrumo ir 
informacijos atskleidimo politikai, korupcijos prevencijai ir sąžiningumo skatinimui Europoje, 
taip pat piliečių ir pilietinės visuomenės vaidmeniui kovoje su korupcija. 

2022 m. lapkričio 30 d. Komitetas surengė metinį praktinį seminarą neįgaliųjų teisių 
klausimais. Šiais metais seminare daugiausia dėmesio skirta temai „Negalios vertinimas, 
tarpusavio pripažinimas ir ES neįgaliojo kortelė“, nagrinėjant neįgaliųjų peticijose nurodytas 
kliūtis, su kuriomis jie susiduria keliaudami po ES. Už lygybę atsakinga Komisijos narė Helena 
Dalli pristatė pavyzdinę Komisijos iniciatyvą dėl Europos neįgaliojo kortelės, kuri palengvins 
laisvą neįgaliųjų judėjimą. Nariai aptarė problemas, susijusias su derinimu ir valstybių narių 
neįgalumo statuso tarpusavio pripažinimu, siekiant užtikrinti pagrindines neįgaliųjų teises 
Europoje.

Tyrimai

2022 m. komitetui buvo pristatyti šie jo prašymu Piliečių teisių ir konstitucinių reikalų teminio 
skyriaus užsakyti tyrimai:

– tyrimas „Azoto vandenyje stebėsena ES: teisinė sistema, nitratų poveikis, projektavimo 
principai, veiksmingumas ir pokyčiai ateityje“, kurį 2022 m. spalio 25 d. pristatė Susanne Wujts 
(Nacionalinis visuomenės sveikatos ir aplinkos institutas ir Utrechto universiteto Vandens, 
vandenynų ir tvarumo teisės centras);

– tyrimas „Negalios vertinimas, tarpusavio pripažinimas ir ES neįgaliojo kortelė: pažanga ir 
galimybės“, kurį 2022 m. lapkričio 30 d. metiniame praktiniame seminare neįgaliųjų teisių 
klausimu pristatė Lidso universiteto profesorius Mark Priestley. Šiame tyrime nagrinėjama 
neįgalumo statuso tarpusavio pripažinimo srityje padaryta pažanga ir su tuo susijusios 
problemos. Piliečių peticijose reiškiamas susirūpinimas dėl to, kad valstybėse narėse ir įvairiose 
politikos srityse taikomos skirtingos negalios vertinimo apibrėžtys ir praktika, ir pabrėžiama 
tarpusavio pripažinimo būtinybė. Suderinti vertinimą sudėtinga, tačiau galima nustatyti bendrus 



RR\1289548LT.docx 27/32 PE749.894v03-00

LT

atskaitos taškus. ES neįgaliojo kortelė yra vienas tarpusavio pripažinimo administravimo 
modelių.

Pagrindiniai klausimai

 Išorės santykiai 

Pažymėtina, kad 2022 m. gauta daugiau peticijų išorės santykių klausimais. Šį padidėjimą 
daugiausiai lėmė tai, kad pateikta daug peticijų dėl klausimų, susijusių su Rusijos invazija į 
Ukrainą. Jos susijusios ne tik su saugumu, bet ir su humanitarine pagalba, sankcijomis, maisto 
tiekimo saugumu, karine ir finansine parama Ukrainai, konfliktų sprendimu, vizų politika, 
energijos tiekimu, Ukrainos integracija į ES. 

 Pagrindinės teisės 

Ir 2022 m. Komitetas gavo daug peticijų pagrindinių teisių klausimais, įskaitant peticijas dėl 
privalomų priemonių, kuriomis siekiama sustabdyti COVID-19 plitimą, poveikio teisinei 
valstybei ir demokratijai 

Be to, Komitetas ypatingą dėmesį skyrė su seksualumu susijusioms teisėms ir laisvėms. Šiuo 
atžvilgiu jis išnagrinėjo keletą peticijų dėl ES LGBT piliečių pagrindinių teisių. Visų pirma 
viešame klausyme „Diskriminacija dėl seksualinės orientacijos“ buvo nagrinėjamos įvairios 
LGBTI asmenų diskriminacijos formos kai kuriose valstybėse narėse Komitetui gavus keletą 
peticijų, susijusių su atvejais, kai tam tikrose valstybėse narėse buvo sukurtos zonos be LGBTI 
asmenų ar buvo kėsinamasi į LGBTI asmenų teises.

2022 m. balandžio 21 d. Komitetas priėmė nuomonę dėl pagrindinių teisių padėties Europos 
Sąjungoje 2020 ir 2021 metais

Be to, 2022 m. kovo 15 d., antradienis komitetas priėmė nuomonę dėl Komisijos 2021 m. 
teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos.

 Aplinkosaugos klausimai

2022 m. aplinkosaugos klausimai ir toliau piliečiams kėlė didelį susirūpinimą, o Komitetas 
jiems skyrė daug dėmesio. Remiantis peticijomis aplinkos apsaugos klausimai buvo aptariami 
visuose Komiteto posėdžiuose. Komitete buvo aptariamos tokios temos kaip triukšmo tarša, 
įskaitant vėjo elektrinių parkų ir vėjo jėgainių poveikį aplinkai, kasybos veikla, oro tarša ir oro 
kokybė bei atliekų tvarkymas. Komitetas taip pat išnagrinėjo įtariamus ES teisės aktų 
pažeidimus, susijusius su keliais klausimais, pvz., pesticidų, papildomų rezervų žemės ūkio 
drėkinimui kūrimo, sąlygų Donianos nacionaliniame parke prastėjimo, planuojamos dirbtinės 
salos ir (arba) projekto poveikio aplinkai, tariamai neteisėto leidimo statyti elektros įrenginius, 
naudojančius atsinaujinančiųjų išteklių energiją, klausimais. 

Be to, Komitetas surengė apsilankymų informacijos rinkimo tikslu Mar Menore (Ispanija), 
susijusių su keliomis peticijomis, kuriose buvo keliamas klausimas dėl Mar Menoro gamtinės 



PE749.894v03-00 28/32 RR\1289548LT.docx

LT

teritorijos būklės blogėjimo, ir Belovežo (Lenkija) pirmykščiame miške, siekdamas imtis 
tolesnių veiksmų dėl peticijų, susijusių su įtariamais ES aplinkos teisės pažeidimais. Be to, 
vykstant viešajam klausymui, Komitetas išsamiai aptarė galimybę įsteigti ES aplinkos 
prokuroro pareigybę, atsinaujinančiųjų išteklių energijos socialinį poveikį ir poveikį aplinkai.  

Be to, apsilankymo informacijos rinkimo tikslu Lenkijoje metu Komitetas skyrė daug dėmesio 
neteisėtai medienos ruošai, taip pat pateikdamas klausimą, į kurį atsakoma žodžiu, ir pasiūlymą 
dėl rezoliucijos. 

 Neįgaliųjų klausimai

Peticijų komitetas atlieka konkrečią apsaugos funkciją, kad ES lygmens politikos formavimo ir 
teisėkūros veiksmų srityje būtų laikomasi Jungtinių Tautų neįgaliųjų teisių konvencijos (JT 
NTK). Vykdydamas šią pareigą, komitetas nagrinėja peticijas neįgaliųjų klausimais. Verta 
pabrėžti, kad 2022 m. peticijų šia tema, palyginti su 2020 ir 2021 m., gauta daugiau – 28 (20 
peticijų 2020 m. ir 13 peticijų 2021 m.). 2022 m. komitetas toliau nagrinėjo peticijas dėl 
neįgaliųjų klausimų, kuriose atskleidžiama, kad didžiausios problemos tebėra diskriminacija, 
galimybės gauti išsilavinimą bei įsidarbinti ir įtrauktis. Ypatingą dėmesį komitetas skyrė 
peticijai Nr. 0070/2022 dėl neįgaliųjų socialinių įmonių panaikinimo, peticijai Nr. 0226/2021 
dėl teisės aktų, kuriais būtų skatinama socialinė neįgaliųjų įtrauktis, priėmimo visoje ES, 
peticijai Nr. 1135/2021 dėl balsavimo sąlygų ES gerinimo, ypač vyresnio amžiaus asmenims ir 
neįgaliesiems, taip pat peticijai Nr. 1246/2021 dėl šrifto „Dyslexie“ naudojimo visuose ES 
dokumentuose ir kitose medijose. 

Nuo birželio 14 d., antradienio, iki birželio 16 d., ketvirtadienio, Peticijų komitetas prisijungė 
prie ES delegacijos, kuri dalyvavo Jungtinių Tautų būstinėje Niujorke vykusioje Neįgaliųjų 
teisių konvencijos (NTK) šalių konferencijos 15-ojoje sesijoje. Pagrindinis delegacijos tikslas 
buvo dalyvauti konferencijoje vykdant savo, kaip vienos iš ES NTK sistemos narių, stebėsenos 
funkcijas. Konferencijoje Parlamentas ir Komitetas galėjo pareikšti, kad Parlamentas 
įsipareigoja visapusiškai įgyvendinti NTK, taip pat pasikeisti nuomonėmis ir aptarti galimus 
būdus, kaip geriau įgyvendinti NTK ir nustatyti geresnes neįgaliųjų teises Sąjungoje ir visame 
pasaulyje. 

Nors ES JT NTK pasirašė 2009 m., vis dar neįveikta diskriminacija švietimo, užimtumo ir 
transporto srityse. Peticijų komitetas 2022 m. liepos 13–14 d. posėdyje priėmė nuomonę 
„Siekiant lygių teisių neįgaliesiems“. Apžvelgdamas į pamokas, kurių reikia išmokti iš 
Parlamentui adresuotų peticijų šioje srityje, Komitetas savo nuomone prisidėjo prie Parlamento 
rezoliucijos, kurioje dar kartą patvirtinama būtinybė ES visapusiškai įgyvendinti NTK, kovoti 
su neįgaliųjų diskriminacija ir siūlyti konkrečias priemones, kuriomis būtų užtikrinamas jų 
lygiavertis dalyvavimas socialiniame ir politiniame gyvenime. 

Galiausiai 2022 m. lapkričio 30 d. Komitetas surengė metinį praktinį seminarą neįgaliųjų teisių 
klausimais, kuriame daugiausia dėmesio skirta neįgalumo vertinimui, tarpusavio pripažinimui 
ir ES neįgaliojo kortelei. Praktiniame seminare buvo nagrinėjamos neįgaliųjų peticijose 
nurodytos kliūtys, kurias jie patiria keliaudami po ES, jis buvo grindžiamas tyrimu „Neįgalumo 



RR\1289548LT.docx 29/32 PE749.894v03-00

LT

vertinimas, tarpusavio pripažinimas ir ES neįgaliojo kortelė: pažanga ir galimybės“ (žr. pirmiau 
nurodytus poskyrius apie praktinį seminarą ir tyrimus).  

Pranešimai, pasiūlymai dėl rezoliucijų ir nuomonės

Nors komiteto posėdžiams skirtų laiko tarpsnių skaičius buvo ribotas, Peticijų komitetas 
intensyviai dirbo, kad galėtų priimti daug Parlamento dokumentų. 

Komitetas priėmė šiuos pranešimus:

 pranešimą „Piliečių dalyvavimas. Teisė pateikti peticijas, teisė kreiptis į Europos 
ombudsmeną ir Europos piliečių iniciatyva“ (2020/2275(INI)) (priimtas 2022 m. 
sausio 26–27 d.); 

 pranešimą „2020 m. ES pilietybės ataskaita. Galių piliečiams suteikimas ir jų teisių 
apsauga“ ((2021/2099(INI)) (priimtas 2022 m. sausio 26–27 d.); 

 pranešimą apie 2021 m. lapkričio 3–5 d. vykusį apsilankymą informacijos rinkimo 
tikslu Vitorijoje ir Madride (Ispanija) „379 neišaiškinti teroristinės grupuotės ETA 
Ispanijoje įvykdytų žmogžudysčių atvejai“ (priimtas 2022 m. balandžio 20–21 d.); 

 pranešimą pagal Darbo tvarkos taisyklių 227 straipsnio 7 dalį dėl Peticijų komiteto 
svarstymų 2021 m., pranešėjas: Lorant Vincze (EPP) (priimta 2022 m. spalio 24–
25 d.);

 pranešimą apie 2022 m. vasario 23–25 d. vykusį apsilankymą informacijos rinkimo 
tikslu Man Menore, Mursijoje (Ispanija) dėl aplinkos būklės blogėjimo Mar Menore 
(priimtas 2022 m. spalio 24–25 d.);

 pranešimą apie 2022 m. balandžio 11–13 d. vykusį apsilankymą informacijos rinkimo 
tikslu Maljorkos Palmoje (Ispanija) (priimtas 2022 m. lapkričio 30 d.–2022 m. 
gruodžio 1 d.); 

 pranešimą apie 2022 m. balandžio 11–13 d. vykusį apsilankymą informacijos rinkimo 
tikslu Prancūzijoje (Aukštutinės Prancūzijos regione) siekiant išnagrinėti aspektus, 
susijusius su saugiomis ir saugomomis stovėjimo aikštelėmis ES, nurodytus peticijoje 
Nr. 0549/2021 (priimtas 2022 m. lapkričio 30 d.–2022 m. gruodžio 1 d.). 

Be to, komitetas priėmė šiuos pasiūlymus dėl rezoliucijų:

 trumpą pasiūlymą dėl Nitratų direktyvų, pranešėja: Dolors Montserrat (pirmininkė) 
(priimtas 2022 m. kovo 14–15 d.);

 pasiūlymą dėl rezoliucijos dėl neteisėtos medienos ruošos ES, pranešėja: Dolors 
Montserrat (pirmininkė) (priimtas 2022 m. gegužės 16–17 d.);

 trumpą pasiūlymą dėl rezoliucijos dėl ES teisės aktų dėl laukinių ir egzotinių gyvūnų, 
kurie bus laikomi kaip augintiniai Europos Sąjungoje, gerinimo parengiant ES 
pozityvųjį sąrašą (priimta 2022 m. spalio 24–25 d.);

 trumpą pasiūlymą dėl rezoliucijos „Skaitmeninė atskirtis: dėl skaitmenizacijos atsiradę 
socialiniai skirtumai“, pranešėja: Dolors Montserrat (EPP) (priimtas 2022 m. lapkričio 
30 d.–2022 m. gruodžio 1 d.); 

 trumpą pasiūlymą dėl rezoliucijos dėl Europos vietos prekybos sostinės įsteigimo, 
pranešėja: Dolors Montserrat (EPP) (priimtas 2022 m. lapkričio 30 d.–2022 m. 
gruodžio 1 d.).



PE749.894v03-00 30/32 RR\1289548LT.docx

LT

Be to, Komitetas priėmė šias nuomones: 

 nuomonę dėl įtraukties priemonių įgyvendinimo pagal 2014–2020 m. programą 
„Erasmus+“ (2021/2009(INI)) (priimta 2022 m. sausio 26–27 d.); 

 nuomonę dėl vaiko teisių apsaugos civilinėse, administracinėse ir šeimos teisės bylose 
(2021/2060(INI)) (priimta 2022 m. sausio 26–27 d.); 

 nuomonę „Geresnis reglamentavimas. Bendromis jėgomis renkime geresnius teisės 
aktus“ (2021/2166(INI)) (priimta 2022 m. vasario 7 d.); 

 nuomonę dėl Komisijos 2021 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitos 
(2021/2180(INI)), nuomonės referentė: Isabel Benjumea Benjumea (EPP) (priimta 
2022 m. kovo 14–15 d.); 

 nuomonę dėl pagrindinių teisių padėties Europos Sąjungoje 2020 ir 2021 metais, 
nuomonės referentas: Mario Furore (nepriklausomas Parlamento narys) (priimta 
2022 m. balandžio 21–22 d.); 

 nuomonę „Siekiant lygių teisių neįgaliesiems“, 21 nariui balsavus „už“ (priimta 
2022 m. liepos 13–14 d.); 

 nuomonę dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos dėl aplinkos 
apsaugos baudžiamosios teisės priemonėmis ir kuria pakeičiama Direktyva 
2008/99/EB, nuomonės referentas: Vlad Gheorghe (RENEW) (priimta 2022 m. 
lapkričio 30 d.–2022 m. gruodžio 1 d.);

 nuomonę dėl susitarimo dėl JK išstojimo iš ES įgyvendinimo ataskaitos, nuomonės 
referentė: Dolors Montserrat (EPP) (priimtas 2022 m. lapkričio 30 d.–2022 m. 
gruodžio 1 d.).

Galiausiai komitetas priėmė šiuos tekstus: 

 klausimą, į kurį atsakoma žodžiu, dėl neteisėtos medienos ruošos ES, pranešėja: 
Dolors Montserrat (pirmininkė) (priimtas 2022 m. gegužės 16–17 d.);

 2023 m. biudžeto pakeitimus (priimti 2022 m. liepos 13–14 d.). 



RR\1289548LT.docx 31/32 PE749.894v03-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ ATSAKINGAME KOMITETE

Priėmimo data 24.10.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

16
0
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Alex Agius Saliba, Marc Angel, Margrete Auken, Alexander 
Bernhuber, Ryszard Czarnecki, Francesca Donato, Vlad Gheorghe, 
Peter Jahr, Cristina Maestre Martín De Almagro, Ana Miranda, Dolors 
Montserrat, Ulrike Müller, Emil Radev, Loránt Vincze, Michal Wiezik, 
Tatjana Ždanoka, Kosma Złotowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Karolin Braunsberger-Reinhold, Maite Pagazaurtundúa



PE749.894v03-00 32/32 RR\1289548LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS ATSAKINGAME KOMITETE

16 +
NI Tatjana Ždanoka

PPE Alexander Bernhuber, Karolin Braunsberger-Reinhold, Peter Jahr, Dolors Montserrat, Emil Radev, Loránt 
Vincze

Renew Vlad Gheorghe, Ulrike Müller, Maite Pagazaurtundúa, Michal Wiezik

S&D Alex Agius Saliba, Marc Angel, Cristina Maestre Martín De Almagro

Verts/ALE Margrete Auken, Ana Miranda

0 -

3 0
ECR Ryszard Czarnecki, Kosma Złotowski

NI Francesca Donato

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


